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CATALOGUE 
OF THE 

EXTENSIVE & VALUABLE COLLECTION 
OF 

ENGLISH COINS, 
FORMED BY THE 

REV. HENRY CHRISTMAS, M.A., F.R.S. 
(DISCONTINUING THE PURSUIT); 

COMPRISING 

MANY EXTREMELY RARE & VALUABLE SPECIMENS 

IN THE 

ANGLO-SAXON SERIES; 
MANY VERY INTERESTING COINS IN THE 

ENGLISH SILVER & COPPER SERIES, 
INCLUDING 

THE SIDE FACED HALFPENNY OF EDWARD VI. 

THE OXFORD PENNY OF CHARLES I. 

THE LIGHT HALF GROAT OF LONDON OF HENRY VI.; 

St aim beautiful proofs # fattens in Siiber tb Coper, 
AND 

FINE SPECIMENS OF THE IRISH & SCOTCH COINAGE, 
&c. &c. 

WHICH WILL BE SOLD BY AUCTION, 
BY MESSES. 

SOTHEBY, WILKINSON & HODGE, 
Auctioneers of TCtterarn proper**) & SStorfcs Hlustratfbe of tf;e JFtnc Arts, 

AT THEIR HOUSE, No. 13 (late 3) WELLINGTON STREET, STRAND, W.C. 

On MONDAY, 1st PEBRUARY, 1864, & Five following Days, 

AT ONE O’CLOCK PRECISELY. 

May be Viewed Two Days previous, and Catalogues had. 

UUINyED BY J, DAVY AND SONS, 137, LONG ACHY, LONDON. 



of 
This hook is loaned,' 

a s unre la ted t c t h e i 5 e c ^ s_ 
The Hispt ic Society of America. 

By ord CONDITIONS OF SALK: 

I. The highest bidder to be the buyer; and if any dispute arise be¬ 

tween bidders, the lot so disputed shall be immediately put up 

again, provided the seller cannot decide the said dispute. 

II. No person to advance less than Is.; above Five Pounds 2s. 6d., and 

so on in proportion. 

III. The Purchasers to give in their names and places of abode, and 

to pay down 5s. in the Pound, if required, in part of payment of the 

Purchase-money ; in default of which, the Lot or Lots purchased 

to be immediately put up again and re-sold. 

IV. The Sale of any lot is not to be set aside on account of any error 

in the enumeration of the numbers stated, or errors of description. 

V. The Lots to be taken away at the Buyer’s Expense, immediately 

after the Conclusion of the Sale; in default of which, Messrs. 

Sotheby, Wilkinson & Hodge, will not hold themselves 

responsible if lost, stolen, damaged or otherwise destroyed, 

but they will be left at the sole risk of the Purchaser. If at the 

expiration of Two Days after the conclusion of the Sale, the 

Lots are not cleared or paid for, they will then be catalogued for 

immediate sale, and the expence, the same as if re-sold, will be 

added to the amount at which they were bought. Messrs. S. Leigh 

Sotheby, Wilkinson & Hodge, will have the option of re-selling 

the Lots uncleared either by public or private sale, without any 

notice being given to the defaulter. 

VI. Upon failure of complying with the above conditions, the money 

required or deposited in part of payment shall be forfeited; and 

if any loss is sustained in the re-selling of such lots as are not cleared 

or paid for, all charges on such re-sale shall be made good by the 

defaulter at this sale. 

Gentlemen who cannot attend the Sale, may have their Commis¬ 

sions faithfully executed by their humble Servants, 

SOTHEBY, WILKINSON & HODGE, 
Wellington Streetf Strand. 



CAT A LOGUE 

OF 

TIIE VALUABLE COELECTION 

OF 

BRITISH, SAXON & ENGLISH 

SILVER AND COPPER COINS, 
THE PROPERTY OF THE 

REV. HENRY CHRISTMAS, M.A., F.R.S. 

FIRST HAY’S SALE. 

LOT 

1 Halfpenny Tokens of the Eighteenth and Nineteenth Cen¬ 

turies, very fine specimens, and some rare, 47; eight others, 

and 17 cases, Copper (silvered in the inside) for proof 

Coins . 68 

2 Penny and Earthing Tokens, all fine, some rare 86 

3 A collection of Weights for Gold Coins, including all the 

English series, from Richard III to George III, and a few 

foreign, all fine 122 

4 Kirks Medalets, 12, and 9 (Thaler) Tokens of Charles XII 

of Sweden 21 

5 Anglo-Hanoverian Copper, from George I to William IV, 

many very scarce, 24; Medalets of the Hanoverian Mint 

Masters, 17, all rare and all fine W & 41 
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6 BronzeProofs of Halfpennies, some rare, 7 ; and Pennies, 2 ; 

Double Bungay Tokens, 2 11 

7 Two private Tokens, struck by the late Benjamin Nightingale, 

Esq. with and without the arms 2 

8 Coaly Tyne, very fine and rare; Isaac Svainson, obv. his Head, 

rev. Hygeia preparing Yelnos vegetable syrup, a beautiful 

proof,\ and extremely rare VV & 2 

9 Chanoynes, 1647 ; rare Pennies and Halfpennies, including 

Bebello’s Hackney Token, all fine 10 

10 A Collection of Leaden Tokens, from the time of Henry YII 

to that of Charles II, 68, with Merchant’s Stamps in 

lead, and a few foreign, many of the above have been en¬ 

graved W £> 113 

11 Tokens of the 17th Century. Town Pieces and Tradesmen’s 

Tokens, selected with an especial view to preservation, 

many rare 30 

12 A similar lot, all varied and fine 30 

13 A similar lot 30 

14 A similar lot 30 

15 A similar lot 30 

16 A similar lot A. 30 

17 A similar lot 30 

18 A similar lot 40 

19 Tokens of peculiar shape and size, and a few of the period of 

George I and II, many very rare and fine 26 

ANGLO-SAXON COINS. 
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20 Kent. Cuthred, from the “ Thomas” Collection, extremely fine 

and very rare; obv. the King’s bust, •J" cvthred. rex. 

CANT., rev. VERHEARDI. MONETA., Hk. 53 • : 1 

21 Mercia, offa.,^^ and rare, without head, rev. eoba. 1 

22 Offa, obv. King’s bust, ibba,, rev. as Hk. 66, offa. rex. m., 

very rare and fine q 

23 Offa, obv. the King’s head, offa. rex. m , fine and rare, rev. 

lvlla. q 

24 Offa, oj/v. King’s head, extremely fine and very rare, offa. rex., 

^^rev. alii.m. n.n. within a circle, formed by two serpents 1 

25 Cenethreth, obv. Bust, a cross behind, eoba., rev. the Mercian 

M. CENETHRETH. REGINA., doubtful 1 

'r 23 '/ 
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26 Coenwlf, obv. King’s head, coenwlf. hex. m., extremely fine; 

rev. an ornamented Cross, diohmod. aioneta., Hie. 73 1 

27 Coenwlf, obv. King’s head, coenwlf. rex. m., extremely fine; 

rev. a Circle enclosing a pellet, four lines issuing from it, 

DOTKEL. 01’ OTHELD. <51-* 

This coin is unique and unpublished. 

28 Ceolwlf, obv. King’s head, ceolwlf. rex. m., rev. in three 

lines Ilereberht, fairly 'preserved and very rare 1 

29 Berhtulf, obv. King’s head, beriitylf. rex., rev. a Cross, an 

annulet in each quarter, eernwald 

*#* This coin has a small piece chipped out, otherwise it is in 

the most brilliant preservation. It is from the Pembroke 

Cabinet. 

30 Burgred, from the Croydon find, very beautiful coins; rev. 

dydda., rev. beramh., rev. dvdwine., rev. hvgeged 4 

31 Burgred, a similar lot, very beautiful, moneyers, diga. crALLAF. 

HYSSA. LIAFMA. 4 

32 Burgred, two, very fine; berhtel. cutheerht., one split in 

two, to show the peculiarity of the manufacture, one partly 

split, and another 5 

33 East Anglia. Ethelward, obv. a Cross, with wedges in the 

angles, ethelward. rex., rev. a Cross, with crescents in 

the angles, aethelhelm, very fine 1 

34 Ethelward, obv. the East Anglian, 7C. ethelward. rex., rev. 

Cross, with wedges, dydda. monK.,fine, but slightly double, 

struck from the Croydon find 4 

35 Ethelstan I, Cross and pellets, ethelstan. r., rev. plain Cross, 

aeon, aeonet., in the highest state of preservation 1 

36 Ethelstan I, obv. the East Anglian, £. ethelstani., rev. rex. 

ang. m., with a line under it; Rk. 98, fine and exceedingly 

rare 1 

37 Eadmund, obv. the East Anglian, 5?. eadaiynd. rex., rev. Cross 

and pellets, beobnhaeh. ; Rk. 94 1 

*#* This and the four following lots are from the Croydon find, 

and are in the most brilliant preservation. 

38 Eadmund, obv. a variety of the last, rev. eadaiynd. aione 1 

39 Eadmund, obv. Cross, with crescents in the angles, eadaiynd. 

rex., rev. Cross and pellets, decale. aione. 1 
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rev. Cross and pellets, beornferth. mo., « very r«re 

ladmund, o&v. the figure represented in iZ/r. 92, eadmynd. 

rex. an., rev. Cross and pellets, twica. mon., one of the 

rarest types 1 

Ithelstan II, small Cross, ee. el. ta. re., rev. in two lines, 

ed. el. tare., poor, but extremely rare 1 

lorthumbria, Sifred, siefrtedvs. rex., a Cross, with crosses 

at the extremities, rev. a small Cross, with three pellets 

extending beyond each angle, ebiaice. civi., very fine 1 

ifred, obv. siefredvs., a Cross, with a pellet in two angles, 

rev. cnyt. rex., arranged round a double cross, very fine 1 

44*Sifred, obv. a double Cross, sieert. rex., rev. dns. ds. rex., 

rare; obv. Cross and pellets, crosses at the terminations, 

siyert., rev. as lot 43 2 

45 Eric, obv. small Cross, er. nobae. rex. {Erie Nortliumbrice 

rex) rev. in two lines, enrib. enro., three Crosses between 

the lines 1 

46 Eric ? a Coin much blundered, but offering traces of the name 

of eric.,fine and curious 1 

47 Saints. St. Eadmund, obv. the East Anglian S’., sc. eadmynde. 

rex. mar., rev. small Cross, decemynd. moneta., a fine 

and remarkable coin, free from all blunders, and giving the 

title of Martyr 1 

48 St. Eadmund, various inoneyers, fine specimens from the Cuer- 

dalefind 4 

49 St. Peter, as Hk. 133, very fine 1 

50 St. Peter, slightly varied from the above, a beautiful coin 1 

51 St. Peter, as Ilk. 132, but with a Crescent in one angle 1 

52 St. Peter, obv. in two lines, but without the sword, sci. petrt. 

mo., rev. small Cross, eborace. cio., very rare 1 

53 Archbishops of Canterbury. Ceolnoth, full face, ceolnoth. 

archiep., rev. in a broad Cross, and in its angles biarnred. 

moneta , very fine 1 

54 Ceolnoth, obv. cialnoth. arc., full face, well preserved, rev. 

name of moneyer blundered, Ilk. 146, very rare 1 

55 Ceolnoth, obv. full face, cialnoth. arcep., rev. the Christian 

monogram, fairly preserved and very rare l 

z. e 
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56 Plegmund, obv. small Cross, plegmvnd. abciiiep., rev. in two 
lines sigehelm. mon., Crosses between, very fine and very 

rare j 1 

57 Cunetti, from the Cuerdale find, fine and varied 2 
58 hieabilia. eecit., rev. ebeaici. ciyi. j cnvt. eex., very fine, 

from the Cuerdale find 2 

59 ciyitas. ebeaice., rev. cnvt, eex. ; rev. cnyt. eex., double 

Cross; rev. cnvt. eex., varied,fine 8 
60 Coin, with apparently Runic characters, very fine. Blundered 

coin, obv. eltanqeeht., rev. beenhaet.-hieabilia. eecit,, 

rev. dns. ds. o. eex., very fine and rare 3 
61 Halfpenny, obv. cynetti., monogram carlus, very rare, rev. 

cnyt. eex., double Cross, very fine 1 
62 Halfpenny, cynetti, small Cross, rev. cnyt. eex., double 

Cross; cynetti., monogram, rev. cnvt. eex., double 
Cross, very rare and fine 3 

63 Halfpenny, obv. ebeaici. cit., blundered, rev. dns. d. o. eex., 

fine and very rare 1 
64 French Pennies from the Cuerdale find, all very fine, ciyitas., 

AArEELIANIS., TVEONES., BLESIANIS., EINOVIVCAS. 4 
65 Urbs Arverna, head of the Virgin, sca. maeia. ; metvllo. ; 

Charles II; Louis I, cheistiana. eeligio., all fine 4 
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SCEATTAS. 

66 Sceattas, very fine, Sic. 45, and another somewhat different 2 

67 Sceattas, 2, Sic. 40 (2), Sic. 42. (1 ),fine 3 

68 Sceattas, 3, Sic. 34, 32, 39, fine 1 3 

69 Sceattas, 3, Sic. 32, 37, 43, and another 4 

70 A curious Sceatta, a small Gaulish Coin, another, and a Cast 

of a gold coin of Canterbury 4 
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STY CAS—all fine. 

71 Heardulf, moneyers, Edmund and IJfnend, very rare. Bedulf 

mon. Brother, extremely fine and rare 3 " ^ v 

72 Eanread, five Stycas in silver, rare and fine, moneyers, Monne, 

Daegbert, Vibrea, Huatred, Epidwaei 5 I ^ 

73 Eanred, 10, all very fine, moneyers, Weelfred, Huatred, Bro¬ 

ther, Gadutes, Edwini, Iierred, Monne, Vibrea, Eordred, . 

Erdelwelde 10f 

J ** * 



6 

/ // 

15 

7 
H 

!% 

< 1 

)2> 

3 

2 
jr 

<f 

£ 

y7 

/ lo 

,ci 

/ ^ 

i< 

ir 

'< 

ii 

<< 

v 

74 Redulf, extremely fine, and two others. Osberht, and some un¬ 

certain 9 

75 Osberht, i;m/ nzre and fine, moneyers, Veneberht and Edel- 

belm 2 

76 Etbelred, 6, moneyers, Eadwald, Wulfred, Monne, Brother, 

Alcbere, Eanred 9 

77 Etbelred, 6, moneyers, Alcbere, Wintred, Fordred, Eardwlf, 

Leofdegn, Dichtred d*— 6 
78 Eanbald, Archbishop of York, 2 (silver), very rare, moneyers, 

Eadwlf and Atliihard <^r"“ 2 
79 Vigmund, Archbishop of York, 7, moneyers, Edelhelm, 2 ; 

Edilward, 2 ; Hunlaf, 2 ; Coenred ; and another A- 6 
80 Wulfhere, Archbishop of York, inoneyer, Wulfred. Eanbald; 

, both fine and rare (fir* 2 moneyer, Monne 

ANCIENT BRITISH AND GAULISH COINS. 

,, 81 Coins of the Iceni, 2 (silver), fine and very rare 2 
„ 82 Coin of the Iceni, and two uncertain 3 

83 Uncertain Coins, in Silver, probably British 5 

84 Mixed metal Coins of the Jersey type, various, fine 4 

„ 85 Mixed metal Coins, similar to the last lot 4 

86 Two Gaulish Coins, one tetradrachm size; 2, probably British, 

'' and a false Dumnocoverus 5 

,, 87 Tin Coins, Gaulish or British, very curious and rare 5 

,, 88 Tin Coins, 4 ; Copper, 3 ; British or Gaulish 7 

89 British Tin Coin, cast in a wooden mould, and five silver 

Gaulish Coins 6 
'< 90 Gaulish Silver Coins, fine and curious 6 

91 Gaulish Silver Coins, fine and curious 6 
0 

MAUNDY MONEY. 

92 Pennies. Charles II, James II, William and Mary, Wil¬ 

liam III, Anne, all the dates known, all very fine 40 

93 Pennies. George I, George II, George III, George IV, 

William IV, Victoria, all the dates known, all very fine 70 

94 Two Pences. Charles II, James II, William and Mary, 

William III, Anne, all the dates known, all very fine 38 

95 Two Pences. George I, II, III, IV, William IV, Victoria, 

all the dates to 1852, all very fine; and 7 pieces of Hd. 68 



96 Three Pences. Charles II, James II, William and Mary, 

William III, Anne, all the dates known, all fine 58 

97 Three Pences. George I, II, III, IV, William IV, Victoria, 

to 1852, all fine 36 

98 Four Pences. Charles II, James II, William and Mary, 

William III, Anne, all the dates known, all fine 36 

99 Four Pences. George I, II, III, IV, William IV, Victoria, 

to 1852, all fine 53 

100 Four Pences, Britannia type ; Three Pence of Geo. IV, with 

small Head 9 

SCOTCH SILVER. 

101 Alexander I, 2, very rare and fine 2 

### There is always some difficulty in appropriating these early 

pennies to the right Sovereign, on account of the imper¬ 

fections both of the dies and the striking, on these two 

the letters a. n. are legible. 

102 Alexander I, one with the letters x. x. d. r. legible obr- 2 

103 Alexander I, dr. rex. legible. David I, very rare 2 

104 David I, very rare and fine 2 

105 William the Lion, rev. Crescents and comets, 3; rev. double 

short Cross and mullets, 3, mints varied, all extremely 

fine 6 

106 William the Lion, similar to the preceding 6 

107 Alexander II, rev. short double Cross, pieres. ox. ro. 

(Roxburgh), poor, but extremely rare 1 

108 Alexander III, first coinage, rev. long double Cross, various 

mints, 5. William, the Lion, 2 7 

109 Alexander III, first coinage, as before, various mints, all 

fine 7 

110 Alexander III, last coinage, single long Cross, 4 varieties • 

Halfpenny, fine and rare 5 

111 Alexander III, very rude archaic workmanship, 2 ; Another, 

reading Alexsander, and one escossie. rex., all fine 4 

112 Alexander III, Farthing, and very rare 1 

113 Alexander III, Farthing, well preserved; Another, unpub¬ 

lished, reading obv. Alexander, dei. ora., obv. scottorym. 

rex. 2 

114 John Baliol, Pennies, 4, one of St. Andrew’s, all fine; Half¬ 

penny,^^ and rare 5 
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.115 Eobert I (Bruce) Penny, very fine 1 

116 David II, Groat, Half Groat, Penny, and Halfpenny, the last 

rare,all in the most brilliant preservation, all ofi Edinburgh 4 

117 David II, Groat, Half Groat, and Penny, fine, all ofi Aberdeen, 

and extremely rare ^ 

118 David II, Groat, 4, all varieties; Half Groat. Pennies, 2, all 

fiine ' 

119 Eobert II, Groat, Half Groat, and Penny, fine, all of Dundee, 

and very rare 3 

120 Eobert II, Groat, Half Groat, Penny, and Halfpenny, all 

extremely fine, the last rare 1' 

121 Eobert II, Groat, Half Groat, and Penny, all Perth, all fine; 

Groat, Edinburgh 4 

122 Eobert III, Penny of line silver i 

This coin is in excellent preservation, and of the highest 

degree of rarity. 

123 Eobert III. Groat, Half Groat, and Halfpenny, all very fiine, 

the Half Groat pierced, the Halfpenny equally rare with the 

Denny, all these coins are of Derth 3 

124 Eobert III, Groat, Half Groat, and Halfpenny, Edinburgh, 

the Halfpenny equally rare with that of Derth 3 

125 Eobert III, Groats, Edinburgh, Perth, Aberdeen, and Dum¬ 

barton, the two last extremely rare; Half Groat, Edinb. 5 

126 James I, Groats of Edinburgh, 5, one with the sceptre at the 

right of the bust, very rare, all well preserved, and one 

remarlcably fine 5 

127 James I, Groats, 3, Perth, Sterling, Linlithgow, all fine, the 

two last extremely rare 3 

128 James I, Groat, the Bust clothed, and the workmanship the 

same as the similar Groat of James II, this unique coin is, 

probably, the last coinage of James I, very fine 1 

129 James II, Groat, the Bust clothed, and the workmanship 

closely resembling the preceding, it is, probably, the first 

coinage of James II, as the preceding was the last of James I, 

very rare and fine 1 

130 James II, Groats, Edinburgh, well preserved 5 



ENGLISH SIEVES COINS. 

131 William the Conqueror, Pax Pennies, Osmier on Hath; 

Brightri onBridport; Sibrand on Bedford; Brightword on 

Bristol; Ielfred on Canterbury; Bruman on Chichester, all 

fine 0 
This and the following lots of Pax Pennies, forming the 

most complete series now existing (save that in the British 

Museum) have been carefully selected from the sales of the 

Cuff, Durrant, and other distinguished collections. 

132 Pax Pennies. Brunstan on Bristol; Brightvvood on Canter¬ 

bury; Ed wine on Chichester; Ielfsi on Colchester; God- 

wine on Derby; Godwine on Dover 6 

133 Pax Pennies. Burwode on Bristol; Burnoth on Canterbury ; 

Sprickling on Chichester; Dirman on Colchester; Lifwine 

on Dover ; Lifwine on Exeter (3 

134 Pax Pennies. Colblae on Bristol; Wulfwine on Canterbury; 

Lifwine on Exeter ; Ieglwine on Ipswich ; Afgiet on Glou¬ 

cester ; Dunic on Hastings 6 

135 Pax Pennies. Lifwine on Bristol; Simier on Canterbury; 

Wulfric on Colchester ; Simier on Gloucester; Ielfric on 

Ipswich ; Brightnotk on Gloucester 6 

136 Pax Pennies. Swegen on Bristol; Windi on Canterbury ; 

Lulfric on Dover; Silalwine on Gloucester; Gifwine on 

Hastings ; Ielwine on Hereford 6 

137 Pax Pennies. WAlbeld on Canterbury; Lifstan on Hereford; 

Elfwine on Huntingdon ; Ielfrie on Leicester; Oswold on 

Lewis ; Sifred on Lincoln 6 

138 Pax Pennies. Wulfric on Canterbury; Sewine on Exeter; 

Alfwine on Ipswich; Orthwi on Hereford; Ielfwine on 

Huntingdon ; Lifwine on Leicester Q 

139 Pax Pennies. Swegen on Ipswich; Sunolf on Leicester ; 

Winred on Lewis; Ulf on Lincoln; Alfried on London ; 

Ielfwin on Maldon 6 

140 Pax Pennies. Brightwine on London ; Livesun on Maldon ; 

Ed wold on Norwich; Brightred on Oxford; leglte on 

Sandwich ; Alnoth on Shafoesbury 6 

141 Pax Pennies. Seword on Peterborough; Turri on Devizes ; 

Oter on Dorchester; Cuthbert on Deurham ; lelford on 

Ilchester ; Ulfcil on Cambridge, all very rare 6 

C 
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Pax Pennies, Ielfwine on Cricklade; Lifric on Dorchester 

both very rare ^ 

Pax Pennies. Sewine on Southampton ; Diedric on Hertford; 

Edred on llythe, all very rare 3 

Pax Pennies. Godsbrand on Malmsbury; Held on Marl¬ 

borough ; Ielfhen on Pevensey; WIndei on Euinsey; 

Lifstan on Rochester; Mana on Nottingham, all very rare 6 

Pax Pennies. Edricon London; Godric on Norwich; Swet- 

man on Oxford ; Godwine on Sandwich; Ielnoth on Shaf¬ 

tesbury ; Esbern on Salisbury 6 

Pax Pennies. Godric on London ; God wine on Norwich ; 

Gightwine on Shaftesbury; Godwine on Salisbury ; Aldolf 

on Southwark ; Eolgierd on Thetford 6 

Pax Pennies. Godwine on London; Howord on Norwich; 

Ieldolf on Southwark; Brunic on Winchester; Alief on 

York; Durgil on Warwick -■ 6 

Pax Pennies. Ielfried on London; Wulfric on Oxford; In¬ 

hume on Norwich: Godsbrand on Shaftesbury; Osborn on 

Salisbury; Godwine on Winchester 6 

Pax Pennies. Ieri on London; Hlfgitel on Norwich ; Lufinc 

on Warwick; Godric on Southwark; Goldwine on Win¬ 

chester ; Thour on York 6 

Pax Pennies. Lifwinehorn on Rochester; Wulmier on Rum- 

sey ; Iernwi on Shrewsbury ; Godwine on Stafford ; Thur- 

burn on Stepney ; Wulfric on Sudbury, all rare 6 

Pax Pennies. Liefwerd on Southwark; Godelf on Thetford ; 

Ielfwine on Wallingford ; Sigolf on Worcester; Ielfwine 

on Wilton; Iestan on Winchester 6 

Pax Pennies. Segrim on Shrewsbury ; Brunstan on Stafford ; 

Osmond on Southwark ; Godinc on Thetford ; Swirtig on 

'Wallingford ; Lifwold on Winchester 6 

Pax Pennies. Godelef on Stamford; Godric on Thetford; 

Sefnroi on Wilton; Baldric on Worcester ; Godwine on 

Wareham ; Liefinc on W inchester 6 

Pax Pennies. Eulford on Stamford; Ielfwine on Thetfordj; 

Estmier on Worcester; Sewine on Wilton; Iegelric on 

Wareham ; Seward on Winchester 0 

Pax Pennies. Ielfgierd on Worcester; Sideloc on Wareham ; 

Ielric on Warwick; Spriceling on Winchester; Leifinc 

on York ; and one uncertain ^ 
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156 Pax Pennies. Ielfwine on Taunton, very rare; Sewine on 

Worcester: Lifric on Warwick : Eimund and Wimund on 

Winchester ; Urthbern on York 6 

157 Pax Pennies. G-odric, Brd. North; Brightwold on Cntli; 

Groldwig on Dover; lelfhen on Sandwich ; Leifinc on Lei¬ 

cester, all unpublished 5 

158 Pax Penny, no inner circle, rev. Dunie on Hastings, very 

rare 1 

159 Pax Penny, obv. Side face, rev. Levesun on Maldon, very 

rare 1 

160 Twelve Trays for coins 12 

161 Boxes of Labels for coin or other cabinets, gummed, and 

ready for use 

// 

yj 

/4 

X 

Y 

/ 

j° 6 '■ 7 

H U-7-7 

SECOND DAY’S SALE. 

ANGLO-SAXON COINS. 

SOLE MONAECHS. 

LOT 

162 Ecgbeorht, obv. the King’s head, ecbeyrht., rev. a Monogram, 

fcpl+ttv-rvj. sweehyrd. mo., very fine and extremely rare, Hks.. 157 1 

163 Ecgbeorht, obv. the King’s head, ecgbeorght. rex., rev. a 

Cross, dvnyh. moneta., from the Kenyon Collection, fine 

and very rare, but pierced 1 

161 Ecgbeorht, obv. saxon. ecgbeorht. rex., HJc. 159,rev. a Cross, 

tidemax. MOXE,fine, and very rare 1 

165 Ethelwlf, obv. the King’s bust, ethelwle. rex., rev. in the 

arms and angles of a cross, torhtyle. moxeta., very fine ; 

from the Thomas Collection fb / 1 

166 Ethelwlf, obv. a Cross with wedges in the angles, ethelwle. 

rex., rev. saxoniorym. dear, moneta., very fine, and very 

rare, Hk. 161 1 

// 0 (p 

a 4- « 

/ z •f 

167 Ethelwlf (as King of Kent), obv. cant, ethelwle. rex., Hk. 

166, rev. doribi. hynbeaht. moneta.,^^ and rare / 4 

iQ, U , (? 
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168 Ethelwif, obv. a Cross with wedges in the angles, Rk. 163, rev. 

a Cross, two limbs moline, two patonce, rare and fine 1 

169 Ethelwif, obv. the King’s head, ethelwle. rex., rev. the letter 

A., bearnoth., well preserved and exceedingly rare, but 

with a piece broken off 1 

170 Ethelwif, obv. the King’s head, ethelwlf. rex., rev. Cross 

erosslet, pellets in the angles, fine and rare 1 

171 Ethelbearht, obv. the King’s head, ethelbeart. rex., rev. in 

the limbs and angles of a cross, beanmynd. moneta., 

extremely fine / 1 

172 Ethelred I, the King’s head, aethelred. rex., LIk. 171, rev. 

in three lines, mann. moneta., very beautiful, from the 

Guff Collection 1 

173 Ethelred I, the King’s head, aethelred. rex., Rk. 171, rev. 

in three lines, ethelred. moneta., very beautiful, from the 

Croydon find 1 

171 Ethelred I, the King’s head, aethelred. rex., Rk. 171, rev. 

in three lines, mann. moneta., very beautiful, from the 

Croydo n fi n d 1 

— 175 Alfred, Burgred type, as the coins above described of his elder 

brother, dynn. moneta., Rk. 172, very rare, and extremely 

fine, from the Croydon find fi 1 

176 Alfred, Burgred type. rev. bosa. moneta., very fine, from the 

Croydon find 1 

177 Alfred, Burgred type, aelered. rex., coin| of this tvpe have 

usually aelbred., rev. osric. moneta., veryoeaufful 1 

178 Alfred, obv. King’s bust, elered. rex., Rk. 174, rev. mono¬ 

gram of London, rare, and very fine p 

179 Alfred, obv. King’s bust, elered. rex., rev. monogram of 

London, between the words tileyine. moneta., extremely 

rare and fine % 1 

180 Alfred, obv. elered. rex. doro., a small Cross, rev. in two 

lines, diaryald. isio.,fine and rare 1 

181 Alfred, obv. in three lines, elered. between orsna. forda., 

rev. in two lines, bernwald. mo., very fine and rare 1 

182 Alfred,obv.el-er-ed-re-x.,rev. cythberht.; rev.eadweard., 

both very fine 2 

183 Eadweard the Elder, obv. the King’s bust, eadweard. rex., 

rev. Moneyer’ sname in two lines, extremely fine, and very 

rare p 

</ 

£ 
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184 Eadweard the Elder, obv. small Cross, rev. Moneyer’s name in 

two lines, dydig. ; eadmyxd. ; regexwee., all fine 3 
185 Athelstan, obv. the King’s bust, aetiieestax. bex.,m brilliant 

'preservation, rev. small Cross, hrodgar. mo. xoryic., very 
rare 1 

186 iEthelstan, obv. the King’s head, aetiieestax. bex ,fine and 
rare, rev. a small Cross, eieixe. moxe-x. 1 

1S7 iEthelstan, obv. aetheestax. bex., a Cross, fine, and very rare, 
rev. a Building on a line through the middle of the coin, on 
each side three pellets, under the line wvlesig., beneath 
an annulet 1 

188 iEthelstan, obv. a small Cross, aethelstax. bex. to. bb.,very 
fine, rev. small Cross, payees, mo. leigce. (Leicester) 1 

189 iEthelstan, obv. Rosette, aetiieestax. bex. to. bb., very fine, 
rev. Rosette, tidger. moxet. leige. (Leicester); obv. 
AETHEESTAX. BEX., rev. ABBA. MO IS., fine 2 

190 Eadmund, obv. the King’s bust, eadmyxd. bex., very fine and 
rare, rev. small Cross, clac. moxet. ox. ex. (Exeter) 1 

191 Eadmund, obv. small Cross, eadmyxd. bex., rev. in two lines, 
erard. mqx. ; eye bad. mox., both very fine 2 

192 Eadred, obv. King’s head, eadred. bex., extremely fine and 
rare, rev. small Cross, maxxa. moxeta. 1 

193 Eadred, obv. small cross, rev. Moneyer’s name in two lines, 
AEEZIG. MOX.; MAXXE. MOX., both fine 2 

194 Eadred, as the preceding, berxard ; aebtgeb., both very fine 2 
195 Eadwig, obv. the King’s head, eadwig. bex. axgeorym., rev. 

small Cross, eeyig. mox. ixdcoe., very fine, and only two 
or three known 1 

196 Eadwig, obv. small Cross, rev. two lines, heriger. mo.,fine 
and rare 1 

197 Eadwig, obv. as before, eadwi., rev. eaehoee. mo.,fine and 
rare 1 

198 Eadwig, obv. as before, eadwi., rev. three lines, doryee. ox 

eo. (York) fine and rare 1 

199 Eadwig, obv. as before, eadwig., rev. thyrmod. ox.eo. (York) 
fine 1 

200 Eadgar, rev. King’s bust crowned to right, eadgar. bex., 

rev. small Cross, etheebbaxd. moxeta., well preserved and 
extremely rare 1 
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Eadgar, obv. small Eosette, eadgar. rex. rev. Eosette, thyr- 

mod. mont. ; obv. same as preceding, rev. siged. monet., 

both fine and rare; the common coins of Eadgar have the 

Moneyer's name in two lines 2 

Eadgar, obv. King’s head filleted to left, eadgar. rex. 

ANGLOR^m;. small Cross, selewold. M05. oxna. (Oxford), 

ivell preserved and very rare 1 

Eadgar, obv. same type as the preceding, rev. cylhn. mo. 

hantun. (Southampton), well preserved and very rare 1 

ENGLISH SILYEE COINS. 

William the Conqueror, obv. Bust to the left, crowned, sceptre 

in front, rev. Cross with ornamented ends, wigine. on. 

wihre. (Worcester), extremely fine, Hk. 233 1 

William the Conqueror, obv. the same, rev. wylemier. on. 

ry. (Bumsey), very fine 1 

William the Conqueror, obv. the same, rev. brynman. on. c. 

(Chichester), very fine; rev. gar. on. well preserved 2 

William the Conqueror, obv. Bust to the right, crowned, with 

sceptre in front, rev. wylfwine. on. wal. (Wallingford), 

a Cross with a flower in each angle, Hlc. 239, extremely rare 

and fine 1 

William the Conqueror, obv. full face, sword to left, extremely 

fine, Hk. 243, rev. a Cross, over it a square ornamented 

with flowers, sewine. on. iexec. (Exeter) 1 

William the Conqueror, Bust full-faced, crowned, sword to 

left, Hk. 246, rev. gipa. on. hyntd. (Huntingdon), fine 1 

William the Conqueror, obv. as the last, rev. byent. on. lyn., 

very fine 1 

William the Conqueror, obv. as the last, rev. a Cross with flat 

ends, flowers in the angles, ielfwine., Hk. 247 1 

William the Conqueror, obv. as the last, rev. a double Cross, 

ornamented, Hk. 248, lifwine. on. sytee. (Southwark), 

very rare and fine 1 

William the Conqueror, obv. Canopy type, rev. landerbore. 

on. wi., Hk. 236, extremely fine and rare I 

William the Conqueror, obv. as before, rev. ealdgar. on. 

lyndei., rare and fine 1 

William the Conqueror, obv. as before, rev. liofword. on. 

stanfor. (Stamford), ivell preserved I 

* 
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216 William the Conqueror, obv. full face, crowned, the crown 

broad with fillets depending from it, rev. Cross with turned 

ends, a square with a pellet at each angle, sweartino. 

on. WA., Rk. 234 1 

217 William the Conqueror, obv. as before, rev. geceyine. on. 

lino., very fine; rev. thyrl. on. eoeerw. (York),^zc 2 

218 William the Conqueror, obv. Bust crowned, sceptre on each 

side, Rk. 237. rev. a double Cross with ornamented ends, 

blacsyny. on. lynd., extremely fine 1 

219 William the Conqueror, obv. same, rev. arthyle. on. iaeery. 

(York), very fine 1 

220 William the Conquerer, obv. same, rev. seward. on. wince., 

fine 1 

22 L William Rufus, obv. crowned Bust, on each side a star, 

Rk. 238, rev. a Cross with three pellets at the end of 

each limb, on it a square with pellets at the corners, 

iedwjne. ON. lynd, extremely fine 1 

222 William Rufus, obv. the same, rev. esbern. on. thet., (Thet- 

ford), fine J#- 1 

223 William Rufus, obv. the same, rev. godwine. on. lynd., 

very fine 1 

224 W illiam Rufus, obv. a crowned Bust, a star over each 

shoulder, Hlc. 250, rev. a double Cross with flat ends, over 

it a single Cross with annulets at the ends, ielewine. on. 

norw. (Norwich), rare and fine 1 

225 William Rufus, obv. the same, rev. ieleword. on. cntb. 

(Canterbury), fine, but slightly double struck 1 

226 Henry I, obv. crowned Head, on each side of the neck an 

annulet, henri. rex. an., rev. Cross fleury, bryman. on o 

linc., Rk. 251, very fine and extremely rare p 

227 Henry I, obv. crowned Bust, rev. across the field pax. 

Rk. 253,fine and extremely rare 1 

228 Henry I, obv. crowned Bust side face, henri. rex., fev. an 

ornamented Cross, beand. on. thet., Rk. 254, fine and 

very rare p 

229 Henry I, obv. crowned Bust, three-quarter face, rev. square 

and Cross with ornamented ends, estmynd. on. lyn., 

Rk. 255, very fine p 

230 Henry I, obv. the same, rev. smaewtn. on. lyn. very fine 1 
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231 Henry I, obv. full face, sceptre to right, rev. an ornamented 

Cross, star in centre, wylfward. on-. lynd., Hk. 262, fine 

and rare 1 

232 Henry I, obv. side face crowned, sceptre in front, rev. an or¬ 

namented Square, trefoils in the corners, swef. on-. Lin¬ 

coln., LIk. 265, fine and very rare 1 

233 Henry I, obv. full face, rev. Cross and flowers, Hk. 267, very 

poor, but very rare 1 

234 Stephen, obv. nearly full face, stefanys. rex., rev. a double 

Cross, annulet in centre, fleur-de-lis in the angles, tomas. 

on. lynde., Hk. 269, very fine 1 

235 Stephen, obv. similar to last, rev. Mullets pierced, eeward. 

on. lynd. Another, similar, in very base metal 2 

236 Stephen, obv. side face to right, sceptre in front, rev. a Cross 

moline, leyeson. on. stan., Hk. 270, very fine 1 

237 Stephen, obv. similar to last, rev. -wine. on. lyn. fine 1 

238 Stephen, obv. similar to last, rev. a broad single Cross, pellets 

at the terminations. This coin reads stephanys., and is 

unpublished 1 

239 Baronial? a coin, similar type to those of Stephen, but of 

baser metal, and not having any portion of the name of. 

Stephen, obv. +eric., rev. ad. * * 1 

240 Eustace, a Lion passant to the right; within a circle, Eista- 

hoices, rev. a Cross with ornamented ends, no legend, but 

ornaments instead, fine and very rare 1 

241 Henry II. obv. three-quarter face, henri. r. a., rev. a Cross 

with crosses in the angles, edmynd. on. lyn., Hk., ex¬ 

tremely fine ; another, very well preserved 2 

242 Henry III. Short Cross Pennies, mostly fine, Cant. 2 ; Car¬ 

lisle, 1; Chicester, Durham, Exeter, Ipswich, Leicester, 

London, 3 ; Lincoln, Northampton, 2 12 

243 Henry III, Short Cross Pennies, mostly fine, Canterbury 

' Carlisle, Chicester, Exeter, Ipswich, London, Lincoln, and 

Northampton 12 

244 Henry III, Short • Cross Pennies, mostly fine, Canterbury, 

Chichester, Exeter, London, Lincoln, Northampton 12 

245 Henry III, Short Cross Pennies, mostly fine, Canterbury, 

Exeter, London, Lincoln, Northampton, Norwich 12 

246 Henry III, Short Cross Pennies, mostly fine, Canterbury, 

V \ London, Northampton, Norwich, Bhudlan, Winchester 12 



247 Henry III, Short Cross Pennies, mostly fine, Canterbury, 

London, Northampton, Oxford, Ehudlan, Winchester 12 

24S Henry III, Short Cross Pennies, mostly fine, Canterbury, 

London, Northampton, Oxford, Winchester, York 12 

249 Henry III, Short Cross Pennies, mostly fine, Canterbury, 

London, Winchester, Worcester, Ehudlan, York 12 

250 Henry III, Short Cross Pennies, mostly fine, Canterbury, 

London, Oxford, Shaftesbury, Winchester, York 12 

251 Henry III, Short Cross Pennies, mostly fine, London, Shaf¬ 

tesbury, Shrewsbury, St. Edmondsbury, Winchester, York, 

Worcester, some rare 12 

252 Henry III, Short Cross Pennies, mostly fine, Wilton, York, 

and six unpublished 12 

253 Henry III, Long Cross Pennies, mostly fine, Bristol, Can¬ 

terbury, Durham, Exeter, Gloucester, London, Winchester, 
York 12 

254 Henry III, Long Cross Penuies, mostly finet Canterbury, 

Exeter, Gloucester, Hereford, London, Lincoln, Norwich, 
York 12 

255 Henry III, Long Cross Pennies, mostly fine, Canterbury, 

Exeter, Hereford, Gloucester, Ilchester, London, Lincoln, 

Newcastle, Norwich, Oxford 12 

256 Henry III, Long Cross Pennies, mostly fine, Exeter, Hereford, 

Ilchester, London, Newcastle, Northampton, Norwich, 

Oxford, Shrewsbury, Worcester 12 

257 Henry III, Long Cross Pennies, mostly fine, Hereford, New¬ 

castle, Norwich, Eamsay, Shaftesbury, Shrewsbury, St. 

Edmundsbury, Wallingford,^ Southampton, many rare 14 

258 Henry III, Long Cross Pennies, rex. ang. ; rex. terci., 

various towns and moneyers, all fine, 6 7 

N.B. Every Coin, from lot 242 to 258, is a variety, no two 

coins are of the same town and moneyer. 

259 Edward I, Pattern for Groat, obv. head of the King in a 

large quatrefoil, roses in the angles, edwardys. dei. gra. 

rex. ANGL., rev. outer legend, dns. hibne. dyx. aqyit., 

Cross and pellets; inner legend, londonia. ciyi.,fine and 

extremely rare j 

D 



260 Edward I, Penny, edw. rex., &c. extremely fine and rare; 

Halfpenny; Earthings, 2, both very fine, oue ciyitas. 

London., obv. edwardys. rex. j the other, same obv.. rev. 

LONDONIENSIS. 4 

261 Edward I, Penny, Halfpenny, and Earthing of Bristol, the 

last very rare, all fine; and a Earthing of London 4 

262 Edward I, Penny and Earthing of Lincoln, the last 'poor but 

very rare ; and two Farthings of London, one edwardys. 

rex., the other, e. r. anglie, both fine 4 

263 Edward I, Penny of Beading; four Halfpennies and a Ear¬ 

thing of London, the first very rare 6 
264 Edward I, Pattern for a Halfpenny, poor, but extremely rare, 

rot. 25-| grs. ; and a Earthing, in splendid preservation, 

reading londoniensis 2 

265 Edward I, Penny and two Halfpennies of Berwick, one of 

the latter has the boar’s head in two quarters on the rev. 

extremely rare and fine ; and a Halfpenny of London 4 
266 Edward I, Pennies, London, Canterbury, York, Durham, St. 

Edmundsbury, Chester, Berwick, and London, all fine, 

all of the first coinage, with large letters 12 
267 Edward I, Pennies, London, Canterbury, York, Exeter, 

Newcastle, Berwick, Bristol, all fine, and with star on 
the breast 9 

267#Edward I, Pennies, Bobert de Hadleigh, Kingston, Chester, 

Lincoln, Durham, York, Newcastle, &c. some curious 

varieties, and all fine 12 

268 Edward I and II, Episcopal Pennies, struck at Durham by 

Bishops Beck, Kellow, and Beaumont; Kingston Penny, 
all fine 9 

269 Edward II, Penny, reading edwar. rex. ; Halfpenny of 

London; Halfpenny of Newcastle, the last having one 

pellet in each angle ; Earthing, all very fine and very rare 4 
270 Edward II, Pennies, London, Durham, York, Canterbury, 

Berwick, Newcastle, St. Edmunds 14 

271 Edward III, Groats, London and York ; Half Groats, London 

and York; Penny, Halfpenny and Earthing, all fine and 
beautiful 7 

272 Edward III, Groats, 4; Half Groats, 4; Pennies, 4; Half¬ 

penny and Earthing, all fi.ne 14 

273 Edward III, Groat, reading aqt. ; Half Groats, 2 ; Pennies, 

London, York and Durham, 7 if . io 
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274 Bichard II, Groat, Half Groat, Penny and Halfpenny, all 

well 'preserved 4 

275 Bichard II, Groat, Half Groat; Penny of Durham, poor, 

but extremely rare; and Halfpenny r> 4 

276 Bichard II, Groat and Half Groat, well preserved 2 

277 Bichard II, Penny of London, fine and extremely rare 1 
278 Henry IV, Groat, ivt. 60 grs. Boman n. on rev., extremely 

rare and fine 1 
279 Henry IY, heavy Penny of his first coinage, this coin, struck 

at York, weighs 18 grains, and is the heaviest known, 

extremely rare and fine 1 

280 Henry IY, Penny of London, Boman n on rev.; Pennies 

of York and Durham, which will he seen by the pecu¬ 

liarities of the workmanship to be of the same period, all 

fine, and all extremely rare; a heavy Penny of Durham, 

much clipped 4< 

281 Henry IY, light Penny of London, Boman n on rev., very 

fine and rare 1 

282 Henry IY, Y or YI, Groats, 2; Half Groats, 2 ; Pennies, 2 ; 

Halfpennies, 2, all very fine 8 
283 Henry IY, Y, YI, Groats, 3 ; Half Groats, 3 ; Pennies, 5 ; 

Halfpennies, 3, all varied, and mostly fine 14 

284 Henry IY, Y, YI, Groats, 2 ; Half Groats, 4 ; Pennies, 4 ; 

Halfpennies, 5, all varied, and mostly fine 15 

285 Henry IY, Y, YI, Groats, 2 ; Half Groats, 4; Pennies, 4 ; 

Halfpennies, 5, all varied, and mostly fine 15 

286 Henry YI, Light Groats, London and York, henricie, loth 

fine and rare 2 
287 Henry YI, Light Groats, London and York, the London 

Groat reading henric, loth fine and rare 2 

288 Henry YI, Light Groats, London, one henric 2 

289 Henry YI, Light Groats, London and Bristol, loth fine and 

rare 2 

290 Henry YI, Light Half Groat, London, very fine, and one of 

the rarest coins in the English series 1 
291 Henry YI, Earthing, fine and extremely rare 1 

292 Henry YI, Earthings, 2, extremely rare, and one fine 2 

293 Edward IY, Heavy Groat, first coinage, rare; Half Groats, 

2 ; Pennies, 2 ; Halfpennies, 2, all fine 7 
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294 Edward IV, Heavy Groat, very fine and rare; Half Groats, 

2 ; Pennies, 3 ; Halfpennies, 2, all fine 8 

296 Edward IV, Heavy Groat, very fine; Half Groats, 2; Pen¬ 

nies, 4 ; Halfpenny, 1 8 

297 Edward IV, Heavy Groat, fine; ETalf Groats, 2, Canter¬ 

bury ; Pennies, 4; Halfpenny, 1 8 

298 Edward IV, Heavy Groat, very fine; Half Groats, 2, Canter¬ 

bury ; Pennies, 4 ; Halfpenny, 1 8 

299 Edward IV, Half Groat and Penny, peculiar workmanship, 

m. m. Maltese cross, enclosed in a circle, rare and fine ; 

and a similar Penny, m.m. rose, very fine and curious 3 

300 Edward IV, Earthing, London, -fine, and very rare 1 

IBISH SILVEB COINS. 

Ancient Irish Coins, uncertain, curious and well preserved 9 

Ancient Irish Coins, uncertain and curious, 2, and one reading 

among a series of ornaments; Etkelred, a remarkable coin, 

and unpublished 3 

Sihtric III and Sihtric IV, Kings of Dublin, very fine 6 

Bracteates, curious and rare 4 

Sihtric III, 2, type of Ethelred, rev. ceyx. ; Ethelred, Irish 

type, all fine 3 

John, as Lord, Halfpennies, 4, various moneyers; as King, 

Penny and Halfpenny, all very fine 6 

John, a similar lot, the Penny, willem ox d., rare 6 

John, as Lord, Halfpennies, 3 ; Penny, willem ox lime, 

very rare; Halfpennies, willem ox dw., wace ox lim, 

both rare 6 

John, Mascle Earthing, ad am. very fine; and two Halfpennies, 

or very small Pennies of Edward the Confessor, found in 

Ireland 3 

John, Mascle Earthing, xorm., and another small coin, both 

2 
1 

1 

1 

1 

1 
1 

fine 

John, Earthing of Carrickfergus, fine and extremely rare 

John, Earthing of Carrickfergus, fine and extremely rare 

John, a similar lot 

John, a similar lot 

John, a similar lot 

John, a similar lot 

\ 
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317 John, Farthing of Downpatrick, fine and extremely rare 1 
318 John, a similar lot 1 

319 John, a similar lot 

320 John, a similar lot 

321 John, a similar lot 

322 John, De Courcy Farthing, extremely rare; Carrickfergus, 

chipped; and Downpatrick, broken 3 

323 Henry III, Pennies, 2, dayi. and ricard.; Edward I, II, III, 

Pennies, 3 ; Halfpennies, 2, all Dublin, very fine 7 4 
324 Edward I, II, III, Penny, Halfpenny and Farthing, all in 

brilliant preservation, and the last very rare in such con- 

dition 3 
325 Edward I, II, III, Pennies, 3 ; Halfpennies, 3; Farthings, 

2, Dublin and Waterford, fine 8 / 

326 Edward, I, II, III, Penny, very curious type, probably Edward 

I; Penny of Cork, both fine, and the last very rare 2 

327 Edward IV, Pennies of Dublin, 5; Drogheda, 1, many very 

curious and rare 6 

328 Edward IV, obv. Penny, cross in centre of rose, extremely 

rare, but two or three known • 1 
329 Edward IV, Penny,three crowns; another of Henry VII; and 

a Plalfpenny, probably Edward IV ^ * 
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THIRD DAY’S SALE. 

SCOTCH SILVEB—continued. 
LOT 

330 J ames II, Groat, Stirling, extremely rare and fine 1 }, /3 

James III. 

331 Groats, 3, of his earlier coinages ; Half Groat, very rare and 
fine 4 b /£ 

332 Groat (Berwick), fine and rare; Penny, in fine Silver, very 

rare and fine ; Billon Penny, rare; Half Groat, Berwick, h /? 
very rare and good 4 

333 Groats, 3, two of the last coinage, extremely rare ; and a fine 

Berwick Groat % f 
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James IY. 

334 Groats, 2, earlier coinage, type of James III, but with rev. 

legend, dke. salyym. eac. popylym. tyym., one fine, the 

other fairly preserved, very rare 2 

335 Groat and Half Groat, with numerals, very rare, and in most 

brilliant preservation J ^ hr* 2 

336 Groat and Half Groat, three-quarter face, extremely fine, and 

in this state very rare fr— 2 

337 Groats, Edinburgh, fine, three-quarter face; Aberdeen, very 

rare, m. m. mullet; Half Groat, Edinburgh 3 

338 Groats, three-quarter face, Edinburgh ; Groats, Aberdeen, 

and one full face, with qRA., very rare and fine ~ 3 

James V. 

/3 * 

) " 

339 Groats, three-quarter face, 3; Half Groats, three-quarter face, 

1; Groat and Half Groat, without head 6 

*** These coins, well preserved, are rare. 

340 Groats, side faced, all fine and varied 7 

341 Groats, side faced, Crown, with double arch, and on the rev. 

yilla. instead of oppidym. edinbyrgi. two fine and very 

rare; and Half Groat, side faced 

*** It may be observed that the Coins of James IY’s latter 

coinage, and those of James Y, which are commonly called 

Half Groats, are in reality thirds of the Groat. 

Mary. 

3 , 

X " 
i /t 

i d 

342 Eyal, Mary and Henry, 1565, very fine; Two-thirds of Eyal, 

H Mary and Henry, 1566, well preserved, and rather rare, 3 ; 

One-third of Eyal, Mary and Henry, 1566, ivell preserved 

and rare; Eyal, Mary alone, 1567, fine 6 

343 Erancis and Mary, Testoon, obv. monogram f.m. eecit. ytra. 

qye. vnym. 1558, extremely fine 1 

344 Erancis and Mary, Testoon, yicit. leo. &c. well preserved; 

'• Mary, Testoon, with bust,^>oor, but very rare, 1561 2 

,, 345 Mary, Testoon, with bust, 1561, fine, but double struck 1 

346 Pattern for a Testoon, very fine and extremely rare, obv. 

crowned Cypher between crowned thistles, rev. crowned 

Shield of arms, delicie. dni. cor. hvmile. l 
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347 Testoon and Half Testoon, obv. crowned Cypher, rev. crowned 

Shield, delicie. dni. con. hymile., the Testoon of this type / /S' 
is rare, the Half Testoon extremely so, both fne 2 

348 Testoons, 2 ; Half Testoons, 3; in. yirtyte. tya. libeka.me. 

all well preserved and various, one extremely fine 5 2 £> 

James VI. 

349 Thistle Dollar, 1572, very rare and well preserved \ 2- / 

350 Sword Dollars, or pieces of Thirty Shillings, fine 2 / 

351 Thirty, Twenty and Ten Shilling pieces, all fine, with the 

bust, the smaller pieces are scarce 3 

352 Third_of the Sword Dollar, rare ; Thistle Mark; Half Mark; 

Quarter Marks, 2 ; Eighth of Mark {rare') 6 

353 Noble and Half Noble; Ten-shilling piece, Dive-shilling, 

Two Shillings and Sixpence, and Twelvepenny piece, all ^ ^ 

with bare head, all well preserved, and some rare 6 

354 Balance Marks, 2, extremely fine; Shilling and Sixpence, 

poor, but very rare 4 " / 

/ /* 

j // 

Chahles I. 

355 Crown, with his father’s portrait, m.m. thistle, fine for this 

coin, and extremely rare 1 

356 Half Crown, Shilling and Sixpence, well preserved, and the 

two latter very rare 3 

357 Crown and Half Crown, by Briot, well preserved 2 

358 Half Crown, Shilling, Sixpence, pieces of Forty and Twenty- 

pence 5 

359 Half Crown, Shilling, rare Noble, without c.n.; Half Noble; 

Twenty-penny piece, and Half Groat, the last poor, the rest 

fine 6 

360 Shillings, 2, extremely fine; two Nobles, and the Half Noble, 

with thistle behind the head, rare, but poor 5 

7 
// 

£ 

/z 

7 
/ 

ANGLO-SAXON COINS—continued. 

361 Eadward II (the Martyr), obv. the King’s bust, eadwaed. 

rex.'angloii., rev. a small Cross, boia. mo. stamf.,fine and ** 

1 

!b 

4 
rare 



362 Eadward II, obv. the same, rev. haegrim. lixcol., very Une 

and rare 1 

363 Eadward II, obv. the same, rev. leyig. mo. lixcol., very fine 

and rare 1 

361 Ethelred II, type of Eadward II, King’s head filleted to left, 

obv. aethelred. rex. axg., rev. small Cross, moneyer’s 

Dame,/«e and rare 1 

365 Ethelred II, obv. King’s head filleted to right, rev. Hand of 

Providence, byrxsige. mo. lyxdo. ; rev. in a Cross, cryx. 

leoestax. mo. caext., Irish type; rev. lyeixc. mo. lyxd. 

all extremely fine 3 

366 Ethelred II, rev. Hand of Providence, etherad. mo. lyxdoxe. ; 

rev. cryx., leestax. mo. eoei. (York); Irish type,eadmyxd. 

mo. lyxd. ; Irish type, godwixe. mo. LYXn., all fine 4 

367 Ethelred II, rev. Hand of Providence, wylestax. mo. eoee. ; 

rev. cryx., godwixe. mo. lyx. ; Irish type, godwuxe. mo. 

caxt. ; rev. small Cross, ethelxotii. mox. lixcol., all 

very fine 4 

368 Ethelred II, obv. the King’s bust, helmeted and in armour, 

ethelred. rex. a. ; rev. a double Cross, ornamented at the 

ends, over it a square, with pellets at the termination, 

godric. mo. stam., rare and extremely fine 1 

369 Ethelred II, obv. and rev. as the last, oythgrim. mo. eoe. 

rare and fine ; obv. small Head filleted, rev. small Cross, 

eadward. ox. lyxde., rare variety 2 

370 Cnut, obv. Head mitred, cxyt. rex. axg., rev. voided Cross, 

a rose in the centre, and in the angles annulets, enclosing 

large pellets, eargrim. mo. eoerwi., a remarkably well 

struck coin, and in brilliant preservation 1 

371 Cnut, obv. mitred Head, rev. wylxoth. mo. eoer.; obv. mitred 

Head, rev. ethestax. mox. wixce. ; obv. Head in quatre- 

foil, rev. wylered. mo. scr. (Shrewsbury); obv. Head in 

quatrefoil, rev. caplix. mo. stam.; obv. helmeted Head, 

rev. god. ox. lyxdex., all fine 5 

372 Cnut, obv. mitred Head, rev. withrix. mo. eoer. ; obv. mitred 

Plead, rev. iiildole. mo. eoerw. ; obv. Head iu quatrefoil, 

rev. wylsi. mox. lei. ; obv. Head in quatrefoil, rev. ceex. 

mox. lei. ; obv. helmeted Head, rev. gifward. mo. lyx., 

all fine 5 
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373 Cnut, obv. mitred Head, rev. farthein. mon. eofr. ; obv. 

mitred Head, rev. frithcol. mon. eofrw. ; obv. Head in 

quatrefoil, rev. lifeg. mon. ecg. (Exeter); obv. Head in 

quatrefoil, rev. aslac. mon. lincol. ; a Danish Penny 

bearing the name of cnvt. rex. 5 

374 Cnnt, obv. Head in quatrefoil, entirely surrounded by the 

legend cnvt. rex. anglo., rev. fredwine. on. lyn. a very 

rare variety, beautifully struck, df in brilliant preservation 1 

375 Harold I, obv. King’s bust without sceptre, very fine, rev. 

Cross of four ovals, oslac. on. lincol., from the Cuff 

- Collection , 1 

376 Harold I, obv. and rev. similar, cefric. on. stan., very finel 

377 Harold I, obv. King’s bust with sceptre, very fine, Hlc. 214, 

rev. Cross extending to edge of coin, flower in each angle, 

EDRIC. ON. THEOT. 1 

378 Harold I, as the last, rev. leofwine. on.; Cross of four 

ovals, leofdegn. on. mel. (Maldon), both fine 2 

379 Harthacnut. obv. King’s bust, helmeted, four pellets in front, 

rev. ceadwine. on. anosn., in the circle xxo., from the 

Cuff Collection, fine and very rare 1 

380 Edward the Confessor, as Hlc. 229 (4) ; Bud. pi. 25, 27 (2), 

all fine 6 

*** This and the following lots of Pennies of Eadward the Con¬ 

fessor are all varied, no two coins being of the same type, 

mint and moneyer. 

381 Edward the Confessor. A similar lot 6 

382 Edward the Confessor. A similar lot 6 

383 Edward the Confessor. A similar lot 6 

384 Edward the Confessor. A similar lot 6 

385 Edward the Confessor, as Hlc. 229, 2; as Bud.pl. 25, fig. 

27,4 ‘ '6 

386 Eadward the Confessor, as Bud,pi. 25, 27, 2 ; rev. small Cross 

and annulet, 2 ; Full-face, 2 6 

387 Edward the Confessor, Hlc. 225, 2; Hlc. 222, 2 ; Hlc. 228, 1 5 

388 Edward the Confessor, Hlc. 220, 3 ; Hlc. 228, 1; Bud. pi. 25, 

ficj. 31, 2 6 

389 Edward the Confessor, Hlc. 220, 3; Hlc. 219, 2 ; Hlc. 228,1 6 

390 Edward the Confessor, Hlc. 222,3 ; Hlc. 227, 2 • IIlc. 228,1 6 

391 Edward the Confessor, Hk. 227, 2; Hlc. 219, 2 ; Hlc. 220, 2 6 
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#/ 392 Edward the Confessor, JEOc. 219, 1; Ulc. 220, 1; HJc. 227,3 ; 

and another ® 

393 Eadward the Confessor, rev. pax. across the field, doubtful; 

'• rev. p. a. c. x. in the angles, very fine and rare; and 

another 3 

394 Harold II, HJc. 230, rev. godwine. on. cice. ; edwine. on. 

lynden. 2, all very fine 3 ^ 
i 395 Harold II, rev. leoesi. on. lynd. ; langetel. on. eoer. ; 

ALEWOLD. ON. WITY. 3 

396 Harold II, rev. alwold. on. wilty. ; godric. on. lyndei. ; 

ANDERBODE. ON. WA. 3 

397 Harold II, rev. thelegat. on. lincol; eoythyle. on. eoee. ; 

u EDWINE. ON. LYND. 3 
t 398 Harold II, rer.LYETINE. ON. WEAR.; IELEWOELD. ON.WILTY. 2 

399 Harold II, King’s bust, without sceptre, rev. pax. retrograde, 

h wyleward. on. do. (Hover), very fine and rare f 1 

n 

// * 
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ENGLISH COINS (SILVER)—continued. 

400 Edward IV, Groats (48 grs. wt.) London, all various and fine, 

6 ; Half Groats, Canterbury, fine, 3 9 

401 Edward IV, Groats, London, 6, all fine; Half Groats, 

Bristol, 2, rare andfine; Halfpennies, 2, Canterbury and 

Durham, both very rare 10 

402 Edward IV, Groats, London, 6, all fine and varied; Half 

Groats, York, 2, rare and fine 8 

403 Edward IV. Groats, York, 2, Bristol, Norwich, Coventry; 

Half Groat, York, on. on. sun (unpublished) 6 

h u 404 Edward IV, Groats, Bristol, 2, York, 2, Norwich, 1 5 

405 Edward IV, Groats, London, Bristol 2, York ; Penny of Lon¬ 

don, very fine, York, very fine, and another 7 

406 Edward V, Groat, London, m. on. rose and crown, well pre¬ 

served and very rare 1 

407 Edward V, Groat, London, in. on. rose, reading edward., fine 
and very rare 1 

^ n 408 Edward V, Groat, London, on. on, rose, dot under bust, well 

preserved and very rare 1 

409 Richard III, Groat, London, on. on. boar’s head obv. and rev., 

^ fine and rare 1 

7 

jo 

J to 

/ JO 
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410 Richard III, Groat, London, fine,on. on. boar’s head obv., rose 

obv., rare 1 

411 Richard III, Groat, London, m. obv., and rev. rose, very fine 1 

412 Richard III, Groat, York, well 'preserved and very rare 1 

413 Richard III, Penny, York,jine and very rare 1 

414 Richard III, Penny, fairly preserved, Durham ; Another, 

doubtful as to its appropriation, London, but with a qua- 

trefoil in centre of rev., curious 2 

415 Richard III, York or Durham, m.m. fleur-de-lis, unpublished, 

reads plainly bicaii. 1 

416 Richard III, Halfpenny, London, on. m. rose, well preserved 

and extremely rare 1 

417 Henry VII, first coinage, with open Crown, Groat, Half Groat, 

Penny and Halfpenny, all and rare 4 

418 Henry VII, open Crown, Groats, 2 j Half Groats, fine, 2 ; 

Penny, poor, but rare 5 

419 Henry VII, Groat; Half Groat; Penny ; and Halfpenny, 

rare ; all fine, and the second coinage ; the Penny with the 

full face and arched crown, Canterbury, m. m. ton, being 

one of the rarest coins in the English series 4 

420 Henry VII, Groats, open Crown, rare and fine, 2, m. on. rose 

and cross fitchy ; Halfpenny, open crown, very rare aoid 

fine ; Groat and Half Groat, arched crown 5 

421 Henry VII, Groats, arched Crown, 3 ; Half Groats, open 

Crown, York and London, rare; Pennies, sovereign type, 3; 

Halfpenny, rare 9 

422 Henry, Groats, arched Crown, 4 ; Half Groats, 3 ; Pennies, 

sovereign type, 2 ; Halfpenny, rare 10 

423 Henry VII, Groat, side face; Half Groats, arched crown and 

and full face, 3, side face, 4; Halfpenny 9 

424 Henry VII, side faced Groat, extremely fioie ; and a Groat 

of very curious workmanship, on. on. rose, very rare 2 

425 Henry VII, Half Groats, 3, two full faced, one side faced. 

Henry VIII, Groats, 2, first coinage, on. on. castle and port¬ 

cullis ; Half Groats, 2, first coinage ; Pennies, 3 10 

426 Henry VIII, Groats, second coinage, side face, on. on. rose, 

bolt, fleur-de-lis, fleur-de-lis and pheon, pheon, sun and 

cloud, all fine, one extreonely fioie, and the last rare 6 

427 Henry VIII, Groat, Halt Groat, and Penny, struck by 

"Wolsey, four varieties of the latter, York and Durham, 

fine oLLcX , 6 

„ // 

* 9 " 
/ JZ , 

2 « 

„ /j 

V 

A 

.2 te 

3 /4 

/ / 

/r ,, tr 

JS 

i 

.. /6 

" 7 " 
/ v 1.. 

h i 

ty 3 

hLB 

„ // V 

/S' * /p? 



28 

1 Jl 

it 

i *r 

428 Henry VIII, Groat, full face, good silver, very fine; Hall 

Groats, York and Canterbury; Episcopal Pennies, Dur¬ 

ham and London, 5, all fine 9 

429 Henry VIII, Groats, full face, rev. posvi., York, Cantor., 

Bristol, London; Pennies, 4, same cities, all well ‘pre¬ 

served 12 

430 Henry VIII, Groats, full faced, 3 ; Half Groats, 3 ; Pennies, 

3 ; London, Bristol, York, Cantor., posvi., all fine, and in 

this condition rare; Halfpennies, 3, one t. c. for Thomas 

Cranmer 12 

J X 
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SCOTCH SILVER COINS—continued. 

Charles II. 

431 Piece of Four Marks, Two Marks, Mark, and Half Mark, 

a fine set 4 

432 Pieces of Four, Two, One, and Half Mark, a similar set 4 

433 Piece of Four Marks, Three Marks, and two Half Marks 6 

434 Marks, 5 ; and Half Mark, various dates jZL 6 

435 Dollar, with the Half, Quarter, Eighth, and Sixteenth of the 

Dollar, a very fine set, and in this condition rare 5 

436 Dollar, two Quarters, and one Eighth of Dollar, fine YY^4 

437 Two Dollars, and two Quarter Dollars 4 

James II. 

n 438 Piece of Forty Pence, and two of Ten Pence, all very fine 3 

William and Mary. 

2 f •• 439 Pieces of Sixty, Forty, Ten (2), and Five Shillings, all fine 5 

y 440 Pieces of Sixty, Forty (2), and Ten Shillings, all fine 4 

#7 " 
William III. 

/4- * 441 Pieces of Forty, Twenty, and Ten Shillings, all fine 3 

442 A similar lot 3 JO * 

(p 

Anne. 

443 Pieces of Ten Shillings, 2 ; Five Shillings, 2 4 
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SCOTCH COPPEE AND BILLON COINS. /2X ■■ 

444 James I, II, III, Billon Halfpennies, 12, some fine. James II, 

base Billon, 2, very fine and rare 14 * 
445 James III, IV, V, Placks. James V, last coinage, Placks, 3; 

Half Plack, scarce ^ 
446 Mary, Penny, with portrait, fine and rare', Another, with 

yecit. yeeitas. very rare; fine Billon Plack, iam. isroisr. 

synt. dyo., of Francis and Mary; Penny ol Irancis and 

Mary, with crowned Cypher; Mary alone, Hardhead; / 

very rare Plack, seryio, &c. ; fine Billon Plack and Half 

Plack of Edinburgh ; Plack of Stirling, very rare; a very 

desirable set of the Queen's copper and billon coins 9 

447 Pennies of Mary, with portrait, fine; one with arched crown, 

only two or three known 2 
448 Mary, Hardhead. James VI, Plack, with name of Edinburgh 

in full, very rare; and others of Mary and James VI? ^ 

many fine 46 
449 James VI, fine Plack, name of town in full; and others of 

Charles I and II; also a Trial Piece for a Turner of 

Charles II, wt. 55 grs., 20 grs. over the usual weight /<l 

450 William and Mary, Bawbee, extremely rare and very fine; 

Another, well preserved. William III, Bawbee, well pre- j 

served and very rare. Charles II, Bawbees, 3. William 

HI, Bawbees, 2, poor; and Bodies of William and Mary, 

and Wiliam III # 

t - 
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ENGLISH SILVER COINS—continued. 

451 Henry VIII, Shilling, in fine silver, rare and -fine; Groats, 

full faced, 2; Half Groat (Wolszy),fine ; and three others; , (L „ 

Penny, full face; and Halfpenny of his first coinage, all 

fine ^ 
452 Henry VIII, Shilling, fine and rare; Groats, 2; Half Groats, 

4 ; Penny, full face ; and Halfpenny, e. l ; all fine 9 / JO 

453 Henry VIII, Shilling, fine and rare; Groats, 2 ; Half Groats, 

4; Penny, full face; and Halfpenny, first coinage, all / // 

fine ® 

454 Henry VIII, Shilling, fine and rare ; Groat; Half Groats, 

4; Penny; and Halfpenny, second coinage; all fine / 8 / *. 

-J[ /X) /X (p 
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455 Henry VIII, Shillings, 2, posyi., &c. and ciyitas. London., 

fine and rare; G-roat; Half Groats, 4 ; Halfpenny ; all 

fine 8 

456 Henry VIII, Shilling, ciyitas. beistolie., well preserved 

and very rare; not mentioned in Hawkins 1 

457 Henry VIII, Groat, rev. eedde. cyiqye. qyod. syym. est., 

from the Cufif Collection, fine and rare 1 

458 Edward VI, Crown, m. m. y., 1551, very fine, and in this 

condition rare 1 

459 Edward VI, Crown and Half Crown, m. m. ton, 1551, both 

fine x 2 

460 Edward VI, Crown, m. on. ton, 1552 ; Half Crown, m. on. (y.), 

" 1551 * 2 

461 Edward VI, Crown, on. on. ton, 1553, rare date ; Shillings, 2, 

m. on. ton and y. ; all fioie 3 

462 Edward VI, Shilling, full face, on. on. ton, in the onost brilliant 

preservatiooi 1 

ft 463 Edward VI, Shilling, like the preceding, on. on. y. 1 

v 464 Edward VI, Shilling or Testoon, side face, in fine silver, date 

1549, fioie and extreonely rare 1 

^ 465 Edward VI, another, fioiely preseowed; and the side faced 

Shilling of the ordinary metal, 1550, on. on. y., veo*y fine 2 

466 Edward VI, Side faced Shillings or Testoons, on. on. rose, 

* knot, swan, letter t, y., and lion; all well preserved, and 

some rare 6 

467 Edward VI, Side faced Shillings or Testoons, on. on. how, 

legend inimicos. eiys. indyam. coneysione., one with 

King’s titles on the reverse, very rare 2 

468 Edward VI, Side faced Shilling or Testoon, on, on. y. ; Ano- 

'r ther, on. on. bow, indyam., &c., countermarked with port¬ 

cullis ; and another, unpublished, on. on. y., but the date 

1552, the legend in gothic letters 3 

469 Edward VI, Sixpence and Threepence, both well preseo'ved. 

York, m. on. mullet, rare Uv— 2 

470 Edward VI, Sixpences, 3, on. on. ton, y., and y. only on re¬ 

verse ; Threepence, rare; all fioie — 4 

471 Edward VI, Groat, rev. posyi,. &c .fine aoid very rare 1 

472 Edward VI, Groat, reading edoaed., faiody preserved and 

r> veop rare 1 

473 Edward VI. Groat, fioie and very rare \ 
( • 
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474 Edward VI, Half Groat, catttor., fairly preserved and very^ 

rare 1" 

475 Edward YI, Half Groat, reading edoard, well preserved and 
I «/ 

very rare x 
476 Edward YI, Side faced Penny, Bristol, well preserved and 

’ I / 
very rare 9 

477 Edward YI, Pennies, obv. Rose, rev. Arms, London, m. on. 

scallop ; no m. m.; York, on. on. muljet; Halfpenny of the 

same type, extremely rare ^ ,f / 

478 Edward YI, Side faced Halfpenny, Bristol, in the finest pre¬ 

servation, only three Jcoiown st#— I // 

479 Raise Coins. Half Crown of Elizabeth, on. on. 2 ; Shilling of 

Henry YII; Crown (gun metal pattern) of James II, all 

silver. Crown of Henry YIII, hollow. Oxford Crown, 

Charles I, pewter 5 

480 Miscellaneous small Coins, Silver, and a few Copper, with 

four Medals of White Metal 

7 

'9 

/ 

£ 

tyj- 

//c. £ 

FOURTH DAY’S SALE, 

ANGLO-GALLIC COINS. 

LOT 

481 Henry II, Denier, and two Half Deniers, one type of denier, 

the other rev. rex., both fine aoid rare, the last extreonely so 3 

482 Aleoner, Queen of Henry II, Denier and Half Denier, the last 

very rare, both extremely fioie 2 

483 William, Bp. of Cahors, Denier, this is the only episcopal 

coin struck during the time of the English dominion in 

Prance, fioie, rare and interesting. William of Bordeaux, 

Denier, both fine clr- 2 

484 Richard I, Penny or Denier of Issoudun, obv. ricard. rex., 

a Cross within a circle, rev. an ornament with an annulet 

under it, in a circle, exoldvxi, fine and very rare 1 

485 Richard I, Denier and Half Denier of Aquitaine, thefoomier 

fine, the latter very rare; Poitou Pennies, various, all fioie 6 
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Geoffrey Plantagenet, Duke of Brittany, obv. ga-LFridets., a 

Cross, an annulet in centre enclosing a pellet, rev. dyx. 

britatnt , a large Fleur-de-lis with roundels in the angles, 

very rare 1 

Edward I, Lion Denier, reading edward. fili., rev. h. regis. 

axglie., 2; Deniers, as King, 2; Half Deniers, as King, 2, 

the last rare, and all fine 6 

Edward I, Deniers, 3 ; Half Deniers, 2, the latter rare 5 

Edward III, Aquitaine Denier and Half Denier, the former 

in the most brilliant state, the latter well preserved and rare. 

Edward I; and another 4 

Edward III, Sterling, obv. side-face Bust, rev. Cross and pel¬ 

lets, like the English penny, struck at Bordeaux, very fine 

and extremely rare 1 

Edward III, Sterling, varied from the last, very fine 1 

### Eew collections possess a specimen of this rare coin. 

Edward III, Double Denier and Denier, rev. moxeta. dyplex., 

a Cross with ornamented ends, obv. a Crown, with the name 

and titles; Denier, same obv., rev. a Cross with a crown in 

two of the angles, moxeta. dyplex., both fine and extremely 

rare; see Gen. Adnslie’’s work, Illustrations of French 

Coinage ; the smaller piece is of much better metal than the 

larger 2 

Edward III, Groat, Half Groat and Penny, of Calais, all very 

fine and rare, especially the penny 3 

Edward III, Groats, French type, the Building on rev. 2; 

Half Groats, 2, all very fine 4 

Edward III, Groats, French type, 2 ; Half Groats, 2 4 

Edward III, Groat, a Cross to the edge of the inner circle 

enclosing the king’s name, spelt edoyardos. rex., rev. a 

Lion rampant, moxeta. byrd., fine; Half Groat, usual 

French type, and another with rev. a Crown over a lion, 
all rare g 

Edward III, Groat, fine silver, obv. ed. rex. axglie., outer 

circle, bexedictym., &c., rev. Castle type; Half Groats, 2, 

Crown and Lion type, the Groat is believed to be unique 3 

Edward III, Denier, fine, but very base, if not entirely copper, 

obv. Cioss, an annulet in two of the angles, a crescent in 

the other two, edwardys. rex., rev. a Lion between two 

lines, mojsteta. poxti.,fine and extremely rare. Hardits of 
Edward the Black Prince, 3 4 



499 Edward the Black Prince, Half Groat, two Hardits and 

Sterling, various mints, and all very fine 4 

500 Edward the Black Prince. A similar lot, all fine 4 

501 Edward the Black Prince. A similar lot, all fine 4 

502 Edward the Black Prince, Half Groat, two Hardits, and two 

specimens of his Black or iFouage Money, extremely rave 5 

503 Henry, Earl, afterwards Duke of Lancaster, Lord of Bergerac, 

Groat, ordinary Castle type, obv. ex. com. laxca., rev. nxs. 

bergeraci., very poor, but extremely rare and valuable 1 

This Prince, great-grandson of Henry III, and great-grand¬ 

father of Henry IV, died 1361. 

504 Henry, Lord of Bergerac, &c., same type as the Groat, ex. 

com. laxca., rev. dxs. bergeraci., poor, but extremely 

rare 1 

505 Henry, Lord of Bergerac, &c. obv. exs. dxs. bracii., a Cross 

reaching through the legend of the inner circle, rev. a Lion 

couchant within a circle of strawberry leaves, laxcaie. dvx., 

well preserved, and of the highest degree of rarity 1 

506 Bichard II, Hardits, 2, fine and very rare. IIenry IV, Har¬ 

dits, 2, fine. Hardit and Double Denier of Charles VII, the 

latter very rare, dyplex. moxeta., all fine 6 

507 Henry IV, Hardits, 4, rare and curious, one struck at Mezin, 

near IN erac, base metal, but fine in preservation 4 

508 Henry IV, Black Money, two specimens, extremely rare, and 

finer than usual; Henry VI, Black Money, the Denier 

Parisis; the Denier Turonus, and the Obolus, all fine, and' 

of very great rarity 5 

509 Henry V, Lion Gros, Bouen and St. Lo; Billon, Base 

Billon, and Copper, fine 5 

510 Henry V, Groat, fine silver, obv. hexricys. fraxcorym. rex., 

three Eleurs-de-lis surmounted by a crown, very rare; Groat, 

less fine metal, the Lilies supported by lions, rare, both in 

very fine condition 2 

511 Henry IV, V, VI, Calais Groats, extremely fine, and all dif¬ 

ferent ; a set in such preservation is seldom met with 5 

512 Henry VI, Gros Blancs, on. on. lion, trefoil, blazing star, cross 

ancree, rose; Petit Blanc, on. on. Crown, all in the highest 

condition, and difficult to procure in such state 6 

513 Henry VI, Gros Blaucs.w.w. lion, small lion, crescent, coronet, 

fleur-de-lis ; Petit Blanc, on. on. lion, all fine 6 

E 
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514 Henry VIII, Tournay Groat, with Portrait, fine and rare 1 

515 Senate of Antwerp, in Alliance with Edward IV, a fine and 

rare Groat; and six Coins of the Low Countries, struck 

in imitation of the English penny, and commonly called 

Counterfeit Sterlings ^ 

516 Counterfeit Sterlings and Continental Pennies, many fine and 

rare IS 

ENGLISH SILVER. COINS—continued. 

517 Mary, Groat, very fine 1 

518 Mary, Penny, fine, and of the highest rarity, on. on. fleur-de-lis, 

mar. d. g. rosa. sine, spina., the Queen’s bust, rep. Arms, 

CIYITAS. LONDON. /' 1 

519 Philip and Mary, Shilling, without date, very fine and rare 1 

520 Philip and Mary, Shilling, without date,j£«e, but faintly struck, 

rev. reads adjytoriym., very rare; Groat and Rose Penny, 

both fine 3 

521 Philip and Mary, Shilling, 1554, above the heads, titles rex. 

et. regina. ang., very fine; Sixpence, same date,fine; 

Groat and Rose Penny, loth fine 4 

522 Philip and Mary, Shilling and Sixpence, loth well preserved, 

1555 ; Groat and Rose Penny, all good coins 4 

523 Philip and Mary, Shilling, 1554, date under the busts, very 

rare and well preserved ; Sixpence, 1557, fine, rarely found 

so good 2 

524 Philip and Mary, Shilling, Groat and Rose Penny, all ivell 

preserved 3 

525 Philip and Mary, Half Groat, not fine, lut extremely rare 1 

526 Philip and Mary, Penny, bust of the Queen only, p. z. m. d. 

g. rosa. sine, spina., rev. Arms, ciyitas. London., m. m. 

fleur-de-lis, fine and extremely rare ^ 1 

527 Philip II, as King of England, Testoon, struck in the Nether¬ 

lands, olv. bust of the King to left, philip. y. ang. eran. 

pb. iitsp., rev. crowned shield of Arms, those of England to 

the sinister, popylor. secyritati., very fine and extremely 

rare \ 

528 Elizabeth, milled Shilling, m. m. mullet, extremely fine 1 

529 Elizabeth, milled Shilling, m. m. mullet, larger and thinner, 

very fine \ 

. U- ie 
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530 Elizabeth, milled Shilling, on. on. key, garnished shield, well 

preserved and very rare 1 

53.1 Elizabeth, milled Shilling, m.m. key, plain shield, fine, but 

;'pierced, very rare 1 

532 Elizabeth, milled Shilling, on. on. martlet, poor, but extremely 

rare, unpublished 1 ^ 

533 Elizabeth, milled Sixpence, extremely fine, m. on. mullet, 1562; 

Another, same on. on. and date, different bust; and one m. on. /2 

ffeur-de-lis, 1567, both fine 3 

534 Elizabeth, milled Sixpences, on. on. mullet, 1562, 2; Fleur-de- 

lis, 1567; Castle, 1570, rare; and the milled Threepence, „ 

very rare K 5 

535 Elizabeth, milled Sixpences, on. on. mullet, 1561, 1564, on. on. 

fleur-de-lis, 1567, 1568, 1570, all fine 5 " 

536 Elizabeth, milled Groat, extremely fine and very rare 1 / 

537 Elizabeth, milled Threepence, on.on. mullet, 1562, fioie; milled 

Half Groat, on. m. mullet, well preserved; Jetton, the 

Queen’s bust, behind the head a rose, before it a portcullis, 

the words separated by fleur-de-lis, qvid. nos. sine, te., 

rev. a Castle on a hill, under it a globe, by the sides E. R. 

the words separated by fleur-de-lis, qyid. hoc. sine, aemis. 

fine aoid rare 3 

538 Elizabeth, hammered money, Crown, on. on. fine and rare 1 

539 Elizabeth, Crown, on. on. 2, fine and very rare 1 

540 Elizabeth, Half Crown, m. on. 1, extremely fine 1 

541 Elizabeth, set from the Shilling to the Halfpenny, all very 

fine, a beautiful set, including the Shilling, Sixpence, Groat, 

Threepence, Half Groat without the dots, Half Groat with 

dots, Threehalfpenny piece, Penny, Threefarthing piece 

and Halfpenny 10 

542 Elizabeth, another set, very fine 10 2 

543 Elizabeth, another set, fine 10 2- 

544 Elizabeth, another set, all well preserved 10 

545 Elizabeth, Shillings, 3, on. on. market, bell and A; Sixpences, 

6, on. on. pheon (large shield) 1561, 1563,1565; portcullis, 

1566; lion, 1567 ; coronet, 1570; Threepences, 6; pheon 

(large shield) rare, 1561, 1563, 1564, 1564; portcullis, 

1566; rose, 1565, all fine 15^ 
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546 Elizabeth, Shillings, 3, m. m. hand, crescent, scallop^; Six¬ 

pences, 6, coronet, 1568; ermine, 15/2; acorn, lo74-5, 

cross, 1580, x, 15S3 ; Threepences, 6, m. m. portcullis, 

1566-7; coronet, 1567-8-9; acorn, 1574, all well preserved, 

mostly fine # ^ 
547 Elizabeth, Shillings, 3, on. on. key, anchor, annulet; Sixpences, 

6; coronet, 1567-9; castle, 1571; ermine, 1572-3; cinque¬ 

foil, 1577 ; Threepences, 6, pheon, 1562 ; castle, 1570-1; 

coronet, 1570; ermine, 1572 ; acorn, 1573 15 

548 Elizabeth, Shillings, 2, on. on. 1 and 2 ; Sixpences, 6; lion, 

1566; cinquefoil, 1573-4-5-6-8 ; Threepences, 6; cinquefoil, 

1573-4-5-7 ; cross, 1579-8 ; Twopences, 2 16 

549 Elizabeth, Sixpences, 6, on. m. rose, 1565; cross, 1578-80; 

dagger, 1582 ; bell, 1582; crescent, 1589; Threepences, 

2, cross, 1581-2 ; Twopence, legend eosa. sine, spina., but 

no dots behind the head, on. on. bell, very rare; others with 

dots, on. on. key, hand, woolpack, dagger, annulet, 1 and 2; 

Halfpennies, hand, crescent, key 19 

550 Elizabeth, Sixpences, 6, cross, 1579 ; bell, 1583 ; 7r, 1582 ; 

scallop, 1584-5 ; tt, 1584 ; Threehalfpenny pieces, 6 ; coro¬ 

net, 1567 ; acorn, 1575 ; cinquefoil, 1578 ; cross, 1579-81- 

82 ; Pennies, 6, on. on. cross crosslet, coronet, castle, rose, 7r, 

scallop; Halfpennies, 3; annulet, 1 & 2, all well preserved 21 

551 Elizabeth, Sixpences, 7, on. on. castle, 1579; scallop, 1595 ; 

crescent, 1587-8 ; hand, 1590-1-2 ; Threehalfpences, 3 ; t 

1570; acorn, 1573-4 ; Pennies, 3 ; hand, bell, castle 13 

552 Elizabeth, Sixpences, 7, on. on. ton, 1592-3-5; woolpack, 1595; 

key, 1594-5 ; Pennies, 6, on. on. ton, castle, woolpack, 1, 2, 

and annulet; Threefarthings, cinquefoil, 1572-3 15 

553 Elizabeth, Sixpences, on. on. key, 1596, 1597, 1598 ; key, but 

no on.on. on reverse, 1596; on. on. anchor, 1598. 1599,1600; 

on. on. annulet, 1600; on. on. 1, 1601, 1602 ; on. m. 2, 1602, 

soone very rare, onostly fioxe 11 

554 Elizabeth, Sixpences, scallop on the obverse, stamped on a 

Sixpence, on. on. coronet, 1569; Sixpence of the same date, 

and on. on. counter-marked with the arms of Zealand, and sent 

to the Earl of Leicester to pay his troops in the Low 

Countries, very rare and interesting 2 

* # The above coins of Elizabeth are for the most part in fine 
Tv* 

preservation, and with three or four exceptions are believed 

to include every date and mint mark known. 

\ 
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555 James I, Crown, Shilling, Sixpence, Half Groat, Penny ancr 

Halfpenny, all of the first coinage, all well preserved and 

scarce 6 

556 James I, Half Crown of the first coinage, exvegat.deys.&c. 

poor, but excessively rare 1 

557 James I, Crown of the first coinage, fine and rare,m.m. fleur- 

de-lis, rev. exvegat. &c. 1 

558 James I, Shilling, Sixpence and Halfpenny of the first coinage, 

both fine; Sixpence, Half Groat and Penny of the second 

coinage, all fine 5 

559 James I, Crown, Half Crown, Shilling, Sixpence, Half Groat, 

Penny and Halfpenny, second coinage, all fine 7 

560 James I, Crown, Half Crown, Shilling, all with plumes over 

the arms, on. on. respectively fleur-de-lis, trefoil, thistle; 

Sixpence, Half Groat, Penny and Halfpenny, all the second 

coinage, and well preseowed 7 

561 James I, Half Crown, on. on. trefoil, very fine, and ioi this 

conditiooi very rare 1 

562 James I, Shilling, on. on. rose, extremely fioie 1 

563 James I, Shilling, on. on. ton, extremely fine 1 

561 James I, Crown, on. on. grapes, not in Hawlcins, fine and very 

rare 1 

565 James T, Crown, on. on. lis, second coinage, veoy fine 1 

566 James I, Crown, Half Crown, Shilling, Sixpence, Plalf Groat, 

Penny and Halfpenny, all on. on. rose, the fio'st two very 

rare ' 7 

567 James I, Crown, Half Crown, Shilling, Sixpence and Half 

Groat, on. m. thistle; Penny and Halfpenny, all ivell pre¬ 

served 7 

568 James I, Crown, scallop, fine and rare; Shilling, grapes, 

fine aoid oxire; Sixpence, first coinage, exyegat., veoy fine; 

Half Groat, with bust, veoy fine; two Half Groats, rose 

and thistle ; Penny, rose and thistle ; and Penny, with obv. 

and rev. tveatye. vnita. deys., rare 8 

569 James I, Crown, on. on. trefoil, plumes on rev.; Shillings, 

on. m. key and coronet; Sixpence, 1621; Half Groat, with /fi 

bust and two others; Penny 8 

570 James I, Shillings, on. on. Cross and castle, both rare, the 

fooiner believed to be uniqiie; Penny, obv. and rev. tveatve. 

ynita. deys., rare . 3 
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571 James I, Crown, m.m. thistle, plumes on rev. very fine; 
Shilling, m. m. key; Sixpence, m. m. lis; Half Groat and 

Penny ® 
572 James I, Crown, m. m. trefoil; Shillings, m. m. star; Half * * ^ 

Groat and Penny, all well preserved 
573 James I, Shillings, 3, on. on. trefoil, m.m. fleur-de-lis with and 

without plumes on reverse, the former fine and scarce. 
Charles I, Shillings, 3, m. on. long cross, negro’s head, 

harp ® 
574 Charles I, Shillings, on. on. negro’s head, long cross, castle, 

anchor, head, all square shield, and plumes on reverse, well 

preserved ^ 
575 Charles I, Crown, Half Crown, Shilling and Sixpence, on. on. 

fleur-de-lis, well preserved; Half Groats, 2, with and with¬ 
out bust; Pennies, 2, with and without bust; and Half- 

Q 
penny ^ 

576 Charles I, Crown and Shilling, long cross; Half Crown, 
castle, plumes on rev.; Sixpence, long cross ; Shilling, 
plume ; Half Groats, 3, with and without bust; Pennies, 
with and without bust ; Halfpenny ; Halfpennies of 

James I, 2 
577 Charles I, Crown, on. on. castle, rare and fine, hut pierced 1 

578 Charles I, Crowns, on. on. bell and harp, well preserved 2 

579 Charles I, Half Crown, on. on. harp, extremely fine 1 
This piece has the appearance of having been struck with 
unusual care as a proof. 

X // 
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580 Charles I, Sixpence, on. on. harp, corresponding with the Half 
Crown, lot 579, and ioi equally beautiful conditiooi 1 

581 Charles I, Crown; Shillings, 2, one with plumes on rev. all 
on. on. rose ; Sixpence, on. on. anchor, 1628 ; Half Groats, 2, 
with and without bust; Pennies, with and without bust, 
fairly preserved 8 

582 Charles I, Crown, Half Crown, Shilling and Sixpence, on, on.. 
portcullis, well preserved; Half Groat, on. on. portcullis, 
very fine ; and Penny, no on. on. ^ ^ 6 

583 Charles I, Crown, Half Crown, Shilling and Sixpence, on. on. 
crown; Half Groats, 2, with and without bust; and Penny, 
all well preserved 7 
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584 Charles I, Crown, on. on. sun ; Shilling and Sixpence, on. on. 

anchor; Half Groat and Penny, on. on. plume, all very j 

fine 5 

585 Charles I, Crown; Half Crowns, 4, on. on. triangle, anchor, 

ton, bell 5 ^ * 

586 Charles I, Crown, on. m. anchor; Half Crowns, 2, sun and 

ton, the latter with plumes on rev.; Shillings, 2, sceptre 

and anchor ; Half Groats, 3, plume, star and triangle 8 

587 Charles I, Crown, plume; Half Crown, Pin circle; Shilling, 

anchor; Sixpence, plume, 1630, rare; Half Groat, bell; 

Penny, no on. on. all well preserved 6 

588 Charles I, Crown, on. on. eye, fine; Half Crown, on. on. eye, 

fine; Shilling, sceptre, fine; Sixpence, plume; Penny and 

Half Groat 6 

/ 3 

/ / 

589 Charles I, Crown, on. on. star, veo'y rare, but pierced; Half 

Crown, triangle in circle ; Shilling, anchor, fine; Sixpence, 

eye ; Half Groat, p in circle; and a Scotch Sixpence, all ^ * 

ivell preserved 6 

590 Charles I, Crown, on. on. sun (tall horse), very fine; Shilling, 

ton; Sixpences, on. on. ton and triangle ; Half Groats, ton, j j 

and r in circle 6 

591 Charles I, Crown (crown, plumes on rev. rare) ; Shillings, 3, 

star, triangle in circle, triangle; Sixpence, anchor; Half j 

Groat, on. on. eye ; Penny, no on. on. 7 

592 Charles I, Shilling, on. on. bell, plumes on reverse, extremely 

fine 1 / 

593 Charles I, Shilling, on. on. ton, rev. square Shield and inner 

circle, extreonely fine 1 JSr' 

Charles I. Country Mints. 

594 Charles I, Aberystwyth, Shilling, Declaration type, on. on. on 

rev. A and a under the date, 1643, ivell preseowed and 

extremely rare 1 

595 Charles I, Aberystwyth, Half Crown, very well po'eserved, and 

very rare ; Shilling, inner circle on both sides, plume over 

arms, fine; Sixpence, Groat, Threepence, Half Groat and ^ 

Penny, all fine, a desirable set 7 

2 . o 
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596 Charles I, Aberystwyth, Shilling and Sixpence, no inner 

circle, both fine; Groat and Half Groats, 2 5 

597 Charles I, Aberystwyth, Groat, Threepence and Half Groat, 

m. on. crown, all extremely rare, especially the Twopence, 

which has ich. dien. under the plume, only two or three are 

known to exist 3 

598 Charles I, Aberystwyth, Penny, Twopence and Threepence, 

on. on. fleur-de-lis, extremely rare ; and the Halfpenny, obv. 

rose, rev. plume, no legend, veop fine and veop rare 4 

599 Charles I, Bristol Half Crown, extremely fioie ; 1644, on. on. 

on rev. be. in monog. 1 

600 Charles I, Bristol, Half Crown, be. on rev.', Shilling, 

Sixpence, Groat and Half Groat, all fine, but the last two 

pierced o 

601 Charles I, Bristol, Half Crown, Shilling and Sixpence, and a 

Tower Plalf Groat 4 

602 Charles I, Chester, Half Crown, fine and very rare, under the 

horse chst. 1 

603 Charles I, Exeter, Crown, on. on. rose, 1644, fine ; Shilling, 

on. on. rose, 1644, well preserved 2 

604 Charles I, Exeter, Crown, on. on. castle, 1645, fine; Crown, 

on. on. castle, ex. on rev., poor 2 

605 Charles I, Exeter, Half Crown, fine and veop rare, on. on. 

rose, 1644 u 1 

606 Charles I, Exeter, Crown, on. on. rose, no date, fine; Half 

Crown, on. on. rose, 1645, ex. on rev.; Shilling, on. on. 

rose 3 

607 Charles I, Exeter, Sixpence, Groat, Threepence, all fioie; 

Twopence, poor, but very rare 4 

608 Charles I, Oxford Pound Piece, very fioie; obv. The king on 

horseback trampling upon arms; rev. Arms in a compart¬ 

ment, 1644, ox. ^ 

609 Charles I, Oxford Pound Piece, fine woo'k and veop fine, 

1642 1 

610 Charles I, Oxford Pound Piece, fioie work, and extremely 

fine, 1643 X 

611 Charles I, Oxford Pound Piece, coarser work, no ground 

under the horse, veop rare, and in very good condition 1 
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G12 Charles I, Oxford Pound Piece, a single plume on the rev. 

well preserved, but coarse in workmanship 1 

*#* This piece is extremely rare; it is described by Snelling, 
but never having met with the coin, Mr. Hawkins has 
considered the description by Snelling a mistake 

G13 Charles I, Oxford Pound Piece, ordinary type, very fine, 

1643 1 

614 Charles I, Oxford Pound Piece, ordinary typQ,fine, 1642 1 

615 Charles I, Oxford Ten Shilling Piece, no plume behind the 

horse, 1642, very fine 1 

616 Charles I, Oxford Ten Shilling Piece, 1642, plume behind 

the horse, m. on. obv. plume, rev. two pellets, very fine 1 

617 Charles I, Oxford Ten Shilling Piece, 1642, very like the last, 

but not quite so fine, on. on. on rev. six pellets 1 

618 Charles I, Oxford Ten Shilling Piece, 1643, very like the 

preceding, on. on. on rev. four pellets 1 

619 Charles I, Oxford Crown, Half Crown, and Two Shillings, 

all ivell preserved 4 

620 Charles I, Oxford Crown; Half Crowns, 2 j Shilling, all 

well preserved 4 

621 Charles I, Oxford Half Crown, 1644, ox.; Shilling, with 

scroll work above the inscription, 1646; Sixpence, 1643, 

all extremely fine aoid rare 3 

622 Charles I, Oxford Shilling and Groat, scroll work above 
inscription, well preserved; Sixpence, extremely fine, and 
Groat 1644 4 

623 Charles I, Oxford Shilling, 1642; Groat, scroll work above 

inscription ; Another, inscription in compartment; Three¬ 

penny piece, very fine, scroll work above the inscription ; 

Half Groat, 1644, ivell preserved 5 

624 Charles I, Oxford Shilling, 1646, H7c. 525, very rare, and 

ivell preserved; Groat, Hk. 536, fine ; Threepences, 1644 

and 1646, well preserved, but one pierced 4 

625 Charles I, Oxford Shilling, 1642; Groat, on. on. fleur-de-lis, 

fine and veo'y curious, Hk. p. 192, No. 9; Another, some¬ 

what different, and Threepence, on. on. lis 4 

626 Charles I, The Oxford Penny, the obv. is poor and slightly 

struck, but the rev. is in the most satisfactory condition ; 

it reads caeo., &c. date 1644 1 

### Of this curious and interesting coin only two or three 
specimens are known to exist, and a long life may pass 
without the opportunity of procuring one. fi/ 
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627 Charles I, Worcester Half Crown, fine and very rare 1 

628 Charles I, Half Crown, w. under the horse, well preserved, 
1 

and rare x 
629 Charles I, York Half Crown, under the horse ebor. rev. 

oval shield crowned and garnished, no c. R. very fine 1 

630 Charles I, York, under the horse ebor. rev. oval Shield, 

crowned and garnished, c. R. by the sides crowned, 

extremely fine 1 

631 Charles I, York, under the horse ebor., rev. square Shield 

crowned c. R. at sides, fine; Shilling, ebor. on the top of 

shield A 2 

632 Charles I, York Half Crown, rev. circular Shield, garnished, 

but not crowned, no ebor. very rare variety; Shilling, very 

fine, ebor. over shield 2 

633 Charles I, York Shilling, rev. circular Shield, not crowned 

but garnished, under it ebor. very fine and rare; Three¬ 

pence, ebor. over shield, fine 1 

634 Charles I, York Shilling, rev. Shield slightly oval, crowned, 

under it in a scroll ebor. rare and extremely fine 1 

635 Charles I, York Sixpence, very fine ; Shilling, singular m. m. 

fine 2 

636 Charles I, unknown mint, Half Crown, on. on. fleur-de-lis, 

rev. elorent. concordia. regna.,yme and very rare 1 

637 Charles I, unknown mint, Half Crown, rev. Arms in oval 

shield, crowned, with supporters, round the shield the 

motto of the Garter, by the sides of the crown c. r. both 

crowned, under the arms, 1645, well preseo'ved, and very 

rare 1 

638 Charles I, unknown mint, Half Crown, olv. Wheatsheaf ? 

sideways, between 4 pellets, very fine and rare 1 

639 Charles I, unknown mint, Half Crown, on. on. olv. fleur-de- 
lis, rev. helmet, fine, and very rare 1 

640 Charles I, unknown mint, Half Crown, on. on. fleur-de-lis, 
Eleur-de-lis between words of legend on rev., fine and rare 1 

H J 7 > 
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641 Charles I, unknown mints, Half Crown, m. on. fleur-de-lis, 

stars between words of rev. legend; Shilling, very rude 

workmanship 2 

G42 Charles I, unknown mints, Half Crown, fine, roses between 

words of rev. legend; Shilling, m. m. fleur-de-lis, fairly 

preserved 2 

643 Charles I, unknown mints, Half Crown, fairly preserved, 

m. on. rose, roses between words of rev. legend; Shilling, 

on. m. wheatsheaf (?) well preserved 2 

644 Charles I, unknown mints, Half Crown, declaration type, 

extremely rude woo'Jc, on. on. plume; Shilling, similar, hut 

very poor 2 

645 Charles I, unknown mints, Sixpence, on. on. castle, rev. Shield 

held by lion’s paws; Groat, m. on. obv. rose, rev. helmet, 

both rare and cuo'ious 2 

646 Charles I, Briot’s coinage, Crown, extreonely fine, from the 

Edmonds Collection 1 

647 Charles I, Briot’s Half Crown, on. m. anemone, very foie, 

from the Edmonds Collection 1 

648 Charles I, Briot’s coinage, Half Crown, on.m. anchor,extremely 

fine, from the Edmonds Collection 1 

649 Charles I, Briot’s coinage, Shilling, anemone on. on., extreonely 

fioie 1 

650 Charles I, Briot’s coinage, Shilling and Sixpence, both on. on. 

anchor, and both veop fine 2 

651 Charles I, Briot’s coinage, Half Groat and Penny, and 

Pattern for Twopence, rev. two c’s interlinked, fidei. 

DEFENSOR. 3 

652 Charles I, Briot’s Pattern Half Crown, on. on. anemone, obv. 

o. rex. da. facilem. cvrsym. under the King’s horse, 

N. briot. f., rev. crowned Shield, atqye. aydacibys. 

annve. cceptis., by sides of shield 16-28, rather fine and 

extreonely rare 1 
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Charles I, Pattern by Briot for Half Groat, obv. crowned 

Bose between c. b. crowned, under it b., rev. crowned Thistle 

between c. e. crowned, under it 1640, very fine and very 

rare 1 
Charles I, Patterns for Threepence and Groat, on. on. bell, the 

Threepence (pierced), rose behind the head and on rev. 

date 1634, salts, eepyblicje. sypeema. lex., both fine 2 
Charles I, Siege Pieces, Half Crown, Shilling and Ninepence 

of Newark, 1645, all fine . 3 

Charles I, Siege Pieces, Newark, Shilling and Ninepence, 

1645, and Shilling, countermarked with the Boyal Arms, 

1646, very rare 3 

Charles I, Siege Pieces, Half Crown, Shilling, Ninepence 

and Sixpence, Newark, 1646, all very fine, a most desirable 

set 4 

Charles I, Siege Pieces, Colchester, probably a piece for One 

Shilling and Sixpence, Colchester Castle, caeolt. eobtyka. 

besyegam., very rare 1 
Charles I, Siege Piece, Carlisle Shilling, fine and very rare ; 

obv. a Crown, under it c. e. and xii. r£v. obs. cael. 1645 

Charles I, Siege Piece, Half Crown, Carlisle, same type as 

Shilling, unique and very fine 

Charles I, Siege Pieces, Pontefract, obv. dyii. speeo. speeo. 

in the centre c.e. the whole surmounted by a large crown, 

rev. the Castle, obs. p. c. xii., beneath 1648, a circular 

piece, fine; Another, diamond shaped, by the side of the 

castle a hand holding a sword, very fine 2 
Charles I, Pattern for a Sovereign in Silver, obv. Bust, with¬ 

out the crown, m. on. lleur-de-lis, rev. crowned Shield of 

arms, elobent. concoedta. eegxa. fine 1 
Charles I, Jettons or Patterns, obv. a fine portrait of the King 

laureated, o*ev. the Sword and Olive Branch crossed, between 

c. e. crowned, ix. ytbmqye. paeatys., in exergue, 1643; 

rev. Three Crowns united by a band, ynit.e. inyictje. 

extremely fine and beautiful 2 
Charles I, Jettons or Patterns, like the preceding; Another, 

extremely fine, caeolys. i. d. g. &c. ; Another, obv. Boyal 

Arms, rev. Sceptre and trident, 1628 3 
Commonwealth, Crown, Half Crown, Shilling, Sixpence, Half 

Groat, Penny, Halfpenny, 1652, fine, a desirable set 7 
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666 Commonwealth, Crown, Shilling and Sixpence, 1653, all 
fine 3 

667 Commonwealth, Crown, Shilling and Sixpence, 1654, fine 3 / 

668 Commonwealth, Crown, 1656, extremely fine 1 

669 Commonwealth, Crown, 1651, very fine 1 fi 

670 Commonwealth, Shilling and Sixpence, 1649, very fine 2 / 

671 Commonwealth, Shillings, 1651, 1655; Sixpences, 1651,1655, 

all fine ; Sixpence,*?^ curious, 1656 5 

672 Commonwealth, Half Crown, 1658, m. on. anchor; Shillings, 

1658, 1659, on. on. anchor; Sixpence, 1659, m. on. anchor, 

all rare 4 

673 Commonwealth, Half Crown, Shilling and Sixpence, m. on. 

anchor, 1660, all rare 3 ^ 

674 Commonwealth, Blondeau’s Pattern Half Crown, on the 

edge TEYTH AND PEACE, PETEYS. BLONDJEYS. INYENTOE. £• 

fecit.and rare S . 1 

675 Commonwealth, Blondean’s Pattern Half Crown, on the 

edge, IN THE THIED YEAE OE FEEEDOM EY GOD’S BLESSING 3 

eestoeed, 1651, fine and rare 1 

676 Commonwealth, Blondeau’s Pattern Shilling, and rare 1 
677 Commonwealth, Blondeau’s Pattern Sixpence, fine and rare 1 
678 Charles II, Siege Piece, Shilling, obv. caeolys. ii. &c. in 

centre hanc. deys. dedit, 1648, rev. Pontefract Castle, / 

POST. MOETEM. PATEIS. PEO. FILIO. Octagonal 1 

679 Charles II, a similar piece, but rather double struck, and from 

a different die, on. m. crown, octagonal 1 >• 

680 Charles II, a Shilling, obv. c. b. surmounted by a large crown, 

dym. spieo. spebo., rev. Pontefract Castle, within an 

inner circle, caeolys. secyndys. 1648, fine and very rare, / 

octagonal 1 

681 Charles II, hammered Half Crown and Shilling, with the 

numerals, but without the inner circl e, fairly pres eo'ved and y 

very rare 2 

682 Charles II, hammered Half Crown, Shilling, Groat, Three¬ 

pence, Half Groat and Penny, numerals and inner circle, 

all well preserved 6 

683 Charles II, hammered Shilling and Sixpence, two Half Groats 

and Penny, without numerals or inner circle, extremely J 

fine 5 . 
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684 Charles II, Half Crown, without numerals or inner circle, 
extremely fine, and in this condition of great rarity 1 

685 Charles II, Trial Piece for a hammered Sixpence, counter- 

marked with a K, wt. 871 grs.fine and exceedingly rare and 

curious 1 
686 Charles II, Pattern for a Sovereign, olv. the King’s bust, 

above it a star, carolys. it. rex. rev. Pour Shields, and 

interlinked c’s between the angles of a cross, magnaeia. 

dei. 1660, engrailed edge, very fine 1 
687 Charles II, a similar lot, but edge inscribed reyeusys. sine. 

clade. VICTOR.,/^ and very rare 1 

688 Charles II, another pattern, olv. the King’s bust and titles, 

rev. Arms in a crowned shield, 1660, hagna. opera, domini. 

very fine and rare I 

IRISH SILVER COINS—continued. 
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689 Edward IV, Groats, English type, Dublin, Waterford, 

Drogeha, Limerick and Trim, all fine, and in this condition 

difficult to le procured 8 

690 Edward IV, Groats, English type, 5, Dublin, Limerick and 

Waterford, three crowns type, 5, all well preserved 10 
691 Edward IV, Groats, three crowns type, 5. Henry VII, same 

type, 5, many fine and rare, some curious varieties 10 

692 Edward IV, Double Groat, rev. Rose in the middle of a Sun, 

ciyitas. dyrlinie., very fine and very rare 1 

693 Edward IV, Groat, rev. Rose and Sun, Dublin; rev. large 

Rose, Dublin ; Half Groat, English type, Dublin, all fine 

and all very rare 3 

694 Edward IV, Groat, olv. large crown within a tressure, very 

fine and rare; Groat, rev. Rose and Sun, fine and rare; 

Groat, rev. large Rose, Drogheda 3 

695 Edward IV, Groat, olv. Cross in the middle of a large rose, 

rev. Sun, Dublin, extremely rare and fine; Groat, large 

Crown in tressure, poor, lut rare; Half Groats, Three 
Crowns, 2, fine 4 

696 Edward IV, Half Groats, Dublin, very fine and very rare, 

English type; Another, not quite so fine, and four of the 

Three Crowns type, all various 3 
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697 Richard III, Groat, Three Crowns type; Groat, Drogheda, 

rev. large Rose 2 

698 Richard III, Penny, Drogheda, well preserved, but a little 

clipped, extremely rare 1 

699 Henry VII, Groats, open Crown, and without treasure, Dub¬ 

lin, 3; open Crown within tressure, Dublin, 2; arched 

Crown within tressure, Dublin, 2 7 

700 Henry VII, Groats, open Crown without tressure, Dublin, 3 ; 

open Crown within tressure, Dublin, 2 ; arched Crown 

with tressure, Dublin, 1; Half Groat, English type, dyxlik. 

very rare and fine 7 

701 Henry VIII, Eine Groats, with the initials h. r., h. a., h. i. 

and a Half Groat, n. a. all very fine, and the last very 
rare 4 

702 Henry VIII, Eine Groats, 3, initials h. r., one with 37, one 

38; Sixpence of Dublin, very fine; and Threepence of 
Dublin, very fine 7 

703 Henry VIII, Eine Groats, 3, h. k. and h. r. one with 37; 

Sixpence and Threepence of Dublin 6 

704 Henry VIII, Sixpences, 2, Dublin, very fine; Threepences, 

2, fine; Threehalfpenny piece, not fine, but very rare 5 

705 Henry VIII, Sixpence, Threepence, and Threehalfpenny 

piece, all fine, Dublin, the last very rare 3 

706 Henry VIII, Threefarthing piece, Dublin, fine, and of the 
highest rarity p 

707 Mary, Shilling, well preserved and rare p 

708 Philip and Mary, Shilling and Groat, both fine, the former 

rare, and the latter rarely found in good condition 2 

709 Philip and Mary, Groats, various dates, 5; Shilling of Eliza¬ 

beth, without bust; Sixpences, 2, with and without bust; 
and Threepence, rare 9 

710 Elizabeth, Sixpences, with and without bust, 5 ; Shilling, 

without bust; and two Threepences 3 

711 Elizabeth, base Shilling, with bust, fine, and in this state very 

rare; fine Shilling,with rev. Three Harps on shield; Groat, 
same type, fine and rare 3 

712 Elizabeth, base Shilling, without bust, m.m. trefoil, very fine, 

and in this state exceedingly rare p 

713 James I, Shillings of his two coinages, 5; Sixpences, 4, all 

very fine 9 

/ 2- „ 

/ / 

V " 

ft 

/3 

„ // v 

/j 

'r 

/2~ 

C 

Sr fr 



48 \ 

/ j - 

3 U- '• 

I) ■■ 

2 2- 

S j l- 

/I 

2 2 , 

/ ff ’r 

/ // '■ 

5 7 

3 ^ 

»» 

714 Charles I, the Kilkenny Half Crown, commonly called the 

Blacksmith’s Half Crown, very fine and rare 1 

715 Charles I, Ormond Crown, Half Crown, Shilling, Sixpence, 

Groat, Threepence, and Half Groat, a very fine set 7 

716 Charles I, Ormond Crown, very fine ; and a Groat, poor, but 

of a curious type 2 

717 Charles I, Cork Shilling, fine and extremely rare 1 

718 Charles I, Cork Sixpence, fine and very rare 1 

719 Charles I, the Rebel Crown, obv. a Cross, rev. ys, fine and 

very rare . 1 

720 Charles I, the Hebei Half Crown, obv. a Cross, rev. ii-iy, 

poor, but very rare 1 

721 Charles I, the Inchiquin Crown, obv. and rev. 19 diets. 8 grs. 

fine and very rare 1 

722 Charles I, the Inchiquin Crown, obv. and rev. Ys, fine and 

very rare 1 

723 Charles I, the Inchiquin Half Crown, obv. and rev. 9 diets. 

16 grs. fine and very rare 1 

724 Charles II, the Dublin Crown, obv. a Crown, carolys. ii. d. 

8. MAG. BRIT. rev. ys. FRA. et. HiB. rex., roses between 

the words, fine, but badly struck, as is almost invariably the 

the case with this very rare coin 1 

725 Charles II, the Dublin Half Crown, same type as the Crown, 

but crosses between the words, fine, but badly struck, ex¬ 
tremely rare p 

ANGLO-IIAN0 VERIAN SILVER COINS. 
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726 George I, George Lewis, as Elector, Dollar, Third of Dollar, 

and two pieces of four Marien Groschen, all fine and rare 4 

727 George I, as King, Dollar, Two-thirds of Dollar, Third of 

Dollar, Quarter of Dollar, Sixth of Dollar, Eighth of 
Dollar, all very fine and scarce g 

728 George I, Dollar, Arms, rev. wild Man; Dollar, Bust, rev. 

Arms; Two-thirds of Dollar, all fine , 3 

729 George I, Dollar, Arms, rev. Horse; Dollar, Bust, rev. Arms; 

Two-thirds of Dollar, rev. wild Man; Sixth of Dollar, 2, 
all very fine ^ 

730 George II, Dollar, Two-thirds of Dollar, One-third of Dollar 
Sixth of Dollar, 2, all fine, 1729 " g 
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731 George II, Landscape Dollar (Swan), rare and very fine; 

Dollar, Bust, rev. Arms ; Two-thirds of Dollar, One-third 

of Dollar, One-sixth of Dollar, all very fine 5 

732 George II, Dollar, St. Andrew; Two-thirds of Dollar, wild 

Man; Two-thirds of Dollar, Bust, rev. Arms; Sixth of 

Dollar, and Piece of Pour Marien Groschen, all fine 5 

733 George II, Dollar, Bust, rev. Arms ; Two-thirds of Dollar, 

same type, old head; Another, Arms, rev. wild Man; Piece 

of Pour Marien Groschen, all fine 4 

734 George II, Dollar, Horse; Third of Dollar, Arms, rev. wild 

Man ; Another, Arms, rev. St. Andrew ; Sixth of Dollar, 

Arms, rev. St. Andrew 4 

735 George III, Dollars, Landscape, 2; Two-thirds of Dollar; 

Third of Dollar; Sixth of Dollar, with and without bust, 

all very fine 6 

736 George III, Dollar, St. Andrew; Two-thirds of Dollar (3) 

Bust and value, Bust and Arms, value and Arms ; One- 

third of Dollar, Bust and Arms; Twenty-four Groschen; 

Sixth of Dollar, with and without bust, all very fine 8 

737 George III, Dollar, Bust and Arms, 1782; Two-thirds of 

Dollar, the three varieties; One-third of Dollar, Arms and 

wild Man; Sixth of Dollar, with and without bust; and 
Piece of Twenty-four Marien Groschen, all very fine 8 

738 George III, a similar lot, dates all different 

739 George III, Dollar; Two-thirds of Dollar, Arms and wild 

Man, Bust and Arms; Twenty-four Groschen, 2 ; Third 

of Dollar, Horse and Arms; Sixth of Dollar, Bust and 

Arms; Three Groschen, Horse and Arms, all very fine 8 

740 George III, Dollar, Two-thirds of Dollar, One-third of 

Dollar, 2, and smaller pieces, George I, II and III, all 

fine> and some rare 18 

741 George IV, Two-thirds of Dollar, various types 8 

742 'William IV, Dollars, 3, various ; two smaller pieces; Two- 

thirds of Dollar, George IV 6 

It is believed that the above lots form nearly, if not quite, 

a complete collection of the Silver Anglo-Hanoverian coins; 

they are all in the most perfect condition, and many e 

tremely rare. 
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ENGLISH SILVEE TOKENS. 

743 Shillings, struck at various towns in England and Scotland, 

17 ; Sixpences, G, all fine, and some rare 23 

744 Shillings, as before; Sixpences, G 23 

745 Live Shilling Token, Isle of Man; Eour Shilling Token, 

Bath, both rare; Two Shilling Token, Frome; Shilling 

Tokens, 7 ; Southampton Token, with portrait of George 

III, very rare; Proof of the Newport, Isle of Wight, Six¬ 

pence in Copper, rare 12 
746 Spanish Dollars, countermarked with head of George III, 

one false ; Half Dollars, 2 ; Quarter Dollar, 1 7 

747 Bank Tokens, Three Shilling, 2; Eighteenpence, 2; States 

of Jersev, Three Shilling, and Eighteenpence ; Irish Bank 

Tokens, Half Crown, Tenpence, 2, all fine 9 

747#Bank Tokens. Bank of England Five Shillings; Bank of 

Ireland Six Shillings; and three fine Proofs, Bank of 

England Three Shillings and Eighteenpence, the two 

varieties 5 

748 Irish Threepenny Tokens. Ben. Bowen, Dublin; Alex. 

Morton, Armagh; Bathmines Association, Silver, Copper 

and white Metal, extremely rare 5 

ENGLISH SILVEE COLONIAL CTTBBENCY. 

749 Sierra Leone Company. Dollar, Half Dollar, Twenty Cents, 

Ten Cents, fine and scarce; Ackey Trade, large and small 

piece, all very fine and scarce 0 

750 George IV, Colonial Currency, Half Dollar; Quarter Dollar, 

2 ; Eighth of Dollar, 2 ; Sixteenth of Dollar, 2, all very 

fine; New South Wales, Five Shillings; New South Wales, 

Fifteenpence; Tasmania One Shilling 10 

751 George III, Essequibo and Demerary, Three Guilders, Two 

Guilders, Plalf and Quarter Guilders, 1809, Three Guilders, 

Two Guilders, Guilder and Quarter Guilder, 1816, all 
fine 3 

752 William IV, Demerary and Essequibo, Three Guilders, 

Guilder, Half Guilder, Quarter Guilders, 3; British 

Guiana, Guilder, Half Guilder and Quarter Guilder ; 

Mauritius, Pieces of Fifty and Twenty-five Sous, rare; 

Island of Dominique, Ionian Islands, Pieces of Thirty 

Lepta, 2, all very fine H 
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ENGLISH SILVER CTJRKENCY FOE INDIA 

AND INDIAN CURRENCY. 

753 Elizabeth, Piece of Eight Reals, commonly called the Port¬ 

cullis Crown, twi/ fine and very rare c A1 l 

754 Elizabeth, Piece of Four Reals, commonly called the Port¬ 

cullis Half Crown, extremely fine, and very rare 1 

755 Elizabeth, Piece of Two Reals, commonly called the Port¬ 

cullis Shilling, fine and rare fin—■ 

8 

8 
8 

756 Elizabeth, Piece of One Real, commonly called the Portcullis 

Sixpence, wvy fine and very rare 1 

757 The Rupee of Fort Marlborough, 1784, fine and very rare 1 

758 Plalf Pagodas, 2; Quarter Pagoda; Rupees, various, 5, all 

fine r ° 

759 A similar lot, all fine ' '' 

760 A similar lot, the Rupees William III and Victoria 

761 Half Pagodas, 2; Rupee; Coinage of Oude Rupees, 

Half Rupees, 4 ; Quarter Rupee, 2 

762 Ceylonese Currency of 1804 tolS09; Pieces of Ninety-six 

Stivers, 1; Forty-eight Stivers, 3 ; Twenty-fojur Stivers, 

3 ; and a Dollar (Chinese) of Sycee Silver 8 

763 Rupees, Half Rupees, &c. Fanams and Fanam Tokens, from 

Charles II to the present time, all fine, and many rare and 

curious 43 
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764 Bombay Coins in Pewter: George I, II and III, 6, rare and 

fine; Bombay Coins in Copper, from George I to George 

III, 8; Ceylonese Currency, Twelfth, Twenty-fourth and 

Forty-eighth of a Dollar, 8 ; small Coins, 5 1— 27 

765 Copper Currency of various Presidencies, all fine, some 

rare 40 

766 Copper Coins of Native Princes, including Hyder Ali and 

Tippoo Sultan; also some Coins of the Dutch East India 

Company 40 

PATTERNS AND PROOFS OF COINS FOR INDIA. 

767 Charles IT, a Fanam, remarkably fine; a Half Rupee; obv. 

figure of Boodh, rev. a Star; and a Proof Rupee, native " /3> 

workmanship ^ / 8_ 
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768 Silver Proofs of Copper Coins, 1765, 1767, 1788, 2 4 

769 Beautiful Proofs of the Eupee, Half Eupee, Quarter Eupee, 

and Piece of Pour Annas, 1849 4 

770 Beautiful Proofs of the same coins of 1860, the bust of the 

Queen crowned, and in an Indian robe 4 

771 Gilt Proofs of the Copper Coinage of Ceylon and other 

provinces 10 

772 Pine bronzed Proofs of the Copper Coinage of Ceylon and 

other provinces oU— 12 

773 Pine bronzed Proofs of the Copper Coinage of various Presi¬ 

dencies, including the Cent and Half Cent of 1845 12 

774 Beautiful and extremely rare Pattern, obv. a Lotus Plower, 

rev. inscription between two suns 1 

774#Beautiful pattern, no other known, obv. an Elephant, rev. 

inscription between two suus d*- 1 

COIHS OP THE AMEEICAN COLONIES. 

775 Massachusetts, in New England, Shilling, Sixpence, Three¬ 

pence and Twopence, all well preserved, the Sixpence fine 5 

776 Massachusetts, Shilling (pine tree), extremely fine 1 

777 Massachusetts, Shillings, 2, pine tree and oak 1 

778 New England, obv. letters, N. e. rev. xn, very fine and very 

rare O 1 

779 Maryland, Shilling, Sixpence and Groat, of Cecil Lord Balti¬ 

more, fine and very rare 3 

780 James II, Pewter or Tin Coins, Twenty-fourth part of Eeal, 

2, one modern struck; and two Proofs of Eix Hollars of 

Ceylon, George III and George IV, all very fine 4 

781 Carolina, Halfpenny, obv. an Elephant, rev. in five lines, god 

PRESERVE CAROLINA AND THE LORDS PROPRIETORS, fine 

and very rare fia^t. 1 

782 George I, Eosa Americana, Penny, Halfpenny and Earthing, 

in the most brilliant preservation, the rose crowned, and 

utile, dulci. on a label 3 

783 George I, Eosa Americana, Penny, rev. the rose not crowned, 

but the utile, dulci. on label; Plalfpenny, no crown nor 

label; Earthing, the same, legend abbreviated, all extremely 

fine and rare 3 
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784 George I, Bosa Americana Penny, neither crown nor label, 

an extremely rare variety, only two or three known; 

Farthing, the legend of the rev. not abbreviated, the 'Penny 

extremely fine, the Farthing poor 2 

785 George III, Bemerara and Essequibo, Stiver, 1; Gilt and 

Bronzed Proofs, 2 ; Half Stiver; Earthing of Antigua ; 

Penny, Ionian ; . Penny and Halfpenny of Nova Scotia; 

and a leaden Coin current on the coast of Africa, all fine 9 

785#George III, Virginia Halfpenny, very fine and very rare 1 

786 George III, Barbadoes Penny, rev. Marine Car; rev. Pine 

Apple, fine proofs; Halfpenny, rev. Marine Car; Bahama 

Halfpenny, fine bronzed proofs, all rare 4 

787 George III, Barbadoes Penny, rev. Pine Apple, fine proof; 

Penny, rev. Marine Car; Halfpenny, rev. Marine Car; 

Halfpenny, Bahama ; George I, TAo Hollar, all fine 5 

788 Currency of Canada, Nova Scotia, &c. Pennies and Half¬ 

pennies, many very fine 25 

789 Canada, Montreal Pennies, two varieties; Halfpenny; New 

Brunswick, Penny and Halfpenny, all beautiful bronzed 

proofs 6 

790 Canada, Silver Proofs, Twenty Cents, Ten Cents, Five Cents; 

Bronze Proof, One Cent. Sierra Leone Company, Penny 

and Cent Pieces, Bronzed and plain Proofs 8 

791 Free Trade to Africa, large size (Penny) Silver, Bronze and 

plain Proofs; middle size (Shilling) Silver Proof; third 

size (Sixpence) Bronze and Silver Proofs, and a Pattern 

(Silver) 8 

792 Miscellaneous Coins, Stycas, 2; Tokens of the I7th Century, 

and various Copper and Billon 28 

793 Miscellaneous Silver, Patterns for a Penny and Halfpenny, 4; 

Patterns for Crown Pieces, 2 ; Silver Weight for xxiii. s.; 

Shilling of James I; Half Groat of Charles I; and Ger¬ 

man Coin % F4. 
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MISCELLANEOUS COINS. 

794 Isle of Man, complete set of the Copper Coins from 1700 to 

1839, including Proof Halfpenny of 1786, all fine, and 

many very rare 16 

c. £, 
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795 Tokens, Threepenny Pieces of Birmingham and Wiveliscomb; 

Twopenny Pieces of Wiveliscomb, Bilston and Norwich ; 

Thirteenpenny Token of Charleville Forest. Currency of 

the present reign; Guernsey, Jersey and Gibraltar, 7; 

curious specimens of Black Money, 9 ; and six others 28 

796 Seal of the Manor of Saltwood, Kent, in very perfect preser¬ 

vation, and very valuable, temp. Edward III 1 

SIXTH DAY’S SALE. 
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ENGLISH SILYEB COINS—continued (Milled'). 

Oliver Cromwell, Crown, Half Crown and Shilling, 1658, very 
fine 4 

Oliver Cromwell, Crown, commonly called the Dutch Crown, 
very fine 4 

Oliver Cromwell, Half Crown, 1656, fine and very rare 1 

Oliver Cromwell, Pattern for Ninepence, fine and extremely 
rare p 

Charles II, Crown, rose under the bust; Half Crown, Shil¬ 

ling and Sixpence, all extremely fine 4 

Charles II, Crowns, 2; Half Crowns, 2; Shillings, 2 ; Six¬ 
pences, 2, all very fine § 

Charles II, a similar lot, all fine 8 

Charles II, a similar lot, all fine 8 

Charles II, Shilling, obv. Bust, with bare neck, type of the 

Guinea, Elephant under head,fine and very rare 1 

Charles II, Crown, Half Crown and Shilling, Elephant under 

the bust; Crown, well preserved; Half Crown, fine, and 

in this condition extremely rare; Shilling, fine 3 

Charles IT, Crown, Half Crown and Shilling, elephant and 

castle under the bust, well preserved and very rare 3 



808 Charles II, Half Crown and Shilling, broad head, 16S3, rare; 

Another, plume under bust and in centre of reverse, 1679; 

Another, plume under bust and in centre of reverse, 1674, 

fine ; Sixpence 5 

809 Charles II, Half Crown, Shilling, broad bust, 1684, rare; 

Another, plume on obverse and reverse, 1671, rare and 

x finej Sixpences, 2 5 

810 Charles II, Shilling, plume on obv. and rev. 1673, rare; 

Shilling, plume on obv. only, fine and very rare, 1677; 

Shilling, plume on rev. only, extremely rare and very fine, 

1674 3 

811 James II, Crown, 1686 ; Half Crown, 1687 ; Shilling, 1685 ; 

Sixpence, 1686, all extremely fine 4 

812 James II, Crown, 1687; Half Crowns, 1685,1686; Shillings, 

1686, 1687 ; Sixpence, 1687, all fine 6 

813 James II, Crown, Half Crown, Shilling and Sixpence, 3688, 

all fine, a rare date 4 

814 William and Mary, Crown, 1691; Half Crown, 1691, rev. 

the four Shields ; Shilling, 1693 ; Sixpence, 1694, all very 

fine 4 

815 William and Mary, Crown, 1691; Half Crown, 1693, the 

four Shields ; Half Crown, single Shield, 1690, rare 

date 3 

816 William and Mary, Half Crowns, 1689, three varieties, single 

Shield, crown plain, crown frosted, Arms of England and 

Erance, quartered ; Sixpence, 1693, all very fine 4 

817 William III, Crown, 1700, extremely fine, and appears from 

the polish of the surface to have been a proof 1 

818 William III, Crown, 1695; Half Crowns, 1698,1700; Shil¬ 

lings, 1695-6 ; Sixpences, 1695-7, all very fine 7 

819 William III, Crown, 1696 ; Half Crowns, 1697-9; Shillings ; 

1697-9; Sixpences, 1696-8, all very fine 7 

820 William III, Half Crowns of Country Mints, 1696, b. and e.; 

1697, b. c. e. n.t., all fine 7 

821 William III, Shillings of Country Mints, 1696, b.c.e.n.y. y.; 
1697, b. c. e. y., all fine and some rare 10 

822 William III, Crown, 1696; Sixpences of Country Mints. 

1696, B. c. E. n. Y. y.; 1697, B. c. E. n. y. y., all very fine 13 

823 William III, Half Crown, Shilling, and Sixpence, 1701,1701, 

1698, Plumes on reverse, all very fine and rard 3 
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824 William III, Half Crown, elephant and castle under bust, 

rather rubbed; Shilling, fleur-de-lis under bust, poor, hut 

very rare; Sixpence, fleur-de-lis under bust, well preserved 

and very rare; Shilling and Sixpence, 1700, both very 

fine 5 

825 William III, Shillings, roses on reverse, 1699; plumes, same 

date; Sixpences, roses on reverse, 1699; plumes, same 

date; Shilling with the hair raised in a flaming mass above 

the forehead, 1698, very rare; all fine 5 

826 William III, Sixpence, trial piece, date 1696, wt. 76 grs., 

very rare and curious; Sixpence, pattern, the hair very 

thick and brought down in waving masses over the bust, 

fine, and of the highest degree of rarity 2 

827 Anne, Half Crown, Shilling, and Sixpence, rev. plain, before 

the Union, 1703, 1702, 1705, all fine and all very rare 3 

828 Anne, Crown, 1702 ; Half Crown, 1703; Shillings, 1702-3; 

Sixpence, 1702, all vino., and very fine 5 

829 Anne, Crown, 1705 ; Half Crowns, 1704-5 ; Shillings, 1702-5 ; 

Sixpence, 1705 ; all plumes, before the Union, scarce and 
very fine 6 

830 Anne, Crowns, 1706-7; Half Crown, 1707; Shillings, 1705-7; 

Sixpences, 1705-7 (two), roses and plumes, before Union, 
all very fine 8 

831 Anne, Crown, 1707; Half Crowns, 1707-8; Shillings, 1707, 

1708-9-11; Sixpences, 1708-11, plain, after the Union, all 
very fine 9 

832 Anne, Crown, Half Crown, Shilling, Sixpence, e. under bust, 
1707, all very fine 4 

833 Anne, Crown and Half Crown, e. under bust, 1808, scarce; 

Shilling and Sixpence, e. *; Sixpence, e. *, 1709, the latter 
very rare 5 

834 Anne, Half Crowns, 1712-13; Shillings, 1708-10-11-12-14; 

Sixpences, 1708-10, roses and plumes, after the Union, all 
very fine 9 

835 Anne, Crowns, 2. plumes, after Union, 170S; roses and 

plumes, after Union, 1713. George I, Crown, 1715, roses 
and plumes, all very fine 3 

836 George I, Crown; Half Crown; Shillings, 2; and Sixpence, 

all s. s. c.. 1723, the shillings different; Shilling, plain, 
1720 n 
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837 George I, Shillings, 4, w. c. c. under bust, 1723-4-5-6, rare 

and very fine 4 

838 George I, Crown, 1718; Half Crown, 1715; Shillings, 

1715-7-8; Sixpence, 1717, all roses and plumes, all very 

fine 6 

839 George I, Crown, 1720; Half Crown, 1717; Shillings, 

1719-20-21; Sixpence, 1720, all roses and plumes, all very 

fine 6 

840 George I, Crown, 1726; Half Crown, 1720; Shillings, 

1722-3-4-5; Sixpence, 1726; all plumes and roses, all 

very fine 7 

841 George II, young head, Crown, 1732; Half Crown, 1731 ; 

Shillings, 1729, all plumes and roses; Shilling, 1728, 

plain; 1727, plumes; Sixpences, 1728, plain; and 1728, 

plumes ; some very rare, and all fine 7 

842 George II, young head, Crown, 1731; Half Crown, 1732 ; 

Shillings, 1727, 1731-2; Sixpences, 1728-31-35, all plumes 

and roses : very fine 8 

843 George II, young head, Crown, 1736; Half,Crown, 1735; 

Shillings, 1734-5-6-7 ^ Sixpences, 1732-4-6, all plumes and 
roses, very fine 9 

844 George II, Crown, Half Crown, Shilling, and Sixpence, 

1739; Shilling, and Sixpence, 1741, all young head, all 

roses, very fine 6 

845 George II, old head, Crown, Half Crown, Shilling, and Six¬ 

pence, all lima., 1746; Half Crown, Shilling, and Six¬ 

pence, all lima., 1745, a very fine set 7 

846 George II, old head, Crown, 1750, plain; Half Crowns, 

1743-5; Shillings, 1743-5-7 ; Sixpences, 1743-5, all roses, 
very fine g 

847 George II, old head, Crown, 1751; Half Crowns, 1750-1; 

Shillings, 1750-58 ; Sixpences, 1750-1-7-8, all plain, and 
extremely fine 9 

848 George III, Northumberland Shilling, 1763; Sixpence, 1787; 

Crown, 1819 ; Half Crowns, 1817, the two varieties; Shil¬ 
ling, and Sixpence 7 

849 George III, Crown, 1819 ; Half Crowns, 1818-9 ; Shillings, 

1819-20 ; Sixpences, 1816-19-20, all extremely fine 8 

850 George III, Crown, 1820; Half Crown, 1820. George IV, 

Crown, 1822; Half Crowns, 1823-4 5 

I 

/ // 

/ /J 

• f 

/ '< 

/ & 0 

X *6 : 



58 

/ /O 

2 /A 

It » 

851 George IY, Shillings, 1823-4-5 (two varieties), 1826; Six¬ 

pences, 1821-4-5, by Pistrucci, the first rare; 1827-8-29, 

by AYyon, both rare; all fine 10 

852 William IY, Half Crowns, 1834-5-6-7 ; Shillings, 1834-6-7; 

Sixpences, 1834-5-6-7, all fine 11 

853 Yictoria, Crown, 1844; Half Crowns, 1840-41; Shillings, 

1840-1-2-3-4; Sixpences, 1838-40-1-2, all fine 12 

854 Yictoria, Half Crowns, 1842-3-4; Shillings, 1839-46-49-51-52; 

Sixpences, 1843-50-51-52, all fine 12 

855 Yictoria. Half Crowns, 1845-6; Shillings, 1853-5-6-7-8-61: 

Sixpences, 1844, 1855, 1856-8, all fine 12 

PATTERNS AND PROOFS OE ENGLISH AND IRISH 

SILYER COINS. 
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856 James II, Proofs in Silver of the Gun Metal Crown and 

Half Crown, the former poor, but very rare, the latter well 

preserved, Sept. 1687 *<: 2 

857 James II, Proofs in Silver of the Gun Metal Half Crown, 

March 1690; Shilling, same date, extremely fine; Sixpence, 
Eeb. 1689, fine 5 U 3 

858 James II, Proofs in Silver of the Gun Metal Half Crown, 

May 1690; Shilling, same date; Sixpence, Jan. 1689, all 
extremely fine oC#— 3 

859 James II, Proofs in Silver of the Gun Metal Half Crown, in 

splendid condition, but gilt; Shillings, Eeb. and August 
1689, very fine 3 

860 James II, Pattern for Sixty Shilling Piece, 1688, very fine 
and rare ^ 

861 James, called the Old Pretender, as James YIII of Scotland 

Pattern for a Scotch Dollar or Sixty Shilling Piece, very 
fine and very rare, 1716 2 

862 James, Pattern for an English Guinea, obv. jacobvs. tertivs. 

rev. Arms as usual, fine and rare 2± 

863 James, Pattern for a Scotch Guinea, jacobvs. viii, dei 

gratia, rev. Arms as usual, fine and rare y 

864 George II, Crown with young head, plumes and roses, 1732 
plain edge, fine proof \ very rare ^ 

865 George II, Half Crown, 1731, young head and plain edo-e, 

very rare; 1741, roses, inscribed edge b k 
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866 George II, Crown, Half Crown, and Shilling, old head, 1746, 

a beautiful set, the sixpence wanting 3 
867 George II, Crown, old head, roses, 1743 1 

868 George III, beautiful Proof of the Northumberland Shilling. 

hut with date 1764, very rare 1 

869 George III, Pattern for a Shilling, by Yeo, 1778, very fine 

and very rare 1 

870 George III, Proofs of the Shilling, by Pingo, 1787, with and 

without the dot over the head, proofs of the latter are of 

great rarity 2 

871 George III, Pattern for a Two Guinea Piece, 1798, very rare 

and beautiful 1 

872 George III, Pattern for a Guinea, no reverse, no date, very 

rare andfne 1 

873 George III, Shilling of 1798, extremely rare; and a fine proof 

of the Sixpence of 1787 2 

874 George III, Half Crown, 1816, plain edge; Shilling and Six¬ 

pence of 1817, plain edge ; and Shilling of 1817, milled 

edge, all very fine 4 

875 George III, Pattern for a Crown, by Mills; Gilt Proof of 

Crown of 1818, both fine 2 

876 Pattern for a Bank Dollar Token, 1804, rev. Arms in a square 

shield, surrounded by the Garter, fine and rare 1 

877 George III, Pattern for a Bank Token for Pive Shillings and 

Sixpence, rev. the value within a wreath, very rare, in silver 1 

878 George III, Pattern for a Bank Token for Pive Shillings and 

Sixpence, rev. figure of Britannia, fine and rare 1 

879 George III, Pattern for a Crown, by Wyon, rev. three Pigures, 

fcedtjs. inviolabile., very fine and rare 1 

880 George III, Pattern for a Crown, by Wyon, rev. Shield of 

arms, in imitation of that on the Crown of Oliver Cromwell, 

inoorritpta. fides. VERi. tasqee., very fine, and very rare, 

only fifty having been struck 1 

881 George III, Pattern for a Crown, extremely rare, obv. Hercules 

attempting to break a bundle of sticks, vis. unitate. for- 

tior. 1820, rev. Shield of arms, deces. et. tutameNV" 1 

8 82 George IY, Pine Proof of the Crown, 1821, and eleven fine 

Proofs of Maundy Money, George III and IV, William IV, 

and Victoria 12 
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883 George IV, when Prince of Wales, Three Shilling, Two Shil¬ 

ling and Shilling Pieces, by Milton, very fine and rare 3 

884 George IV, Crown by Wyon, fine Proof with plain edge, 

1825 1 

885 George IV, Crown, by Wyon, fine Proof with inscribed edge, 

1826 1 

886 George IV, Pattern, commonly called Whiteave’s Pattern, 

very rare and fine 1 

887 George IV, Proof of the Half Crown, 1821, 1826; Shillings 

of the same date; and Sixpence of 1826 5 

888 George IV, Proof of the Half Crown, 1821, milled edge. Shil¬ 

ling and Sixpence of William IV, 1831, plain edges 3 

889 William IV, Pattern Crown, 1831, plain edge, very fine and 

rare 1 

890 William IV, Pattern Eourpence, 1836, the words Fourpence 

over the head of Britannia, extremely rare, and a fine 

proof 1 

891 Victoria, Fine Proof of the Crown of 1839, plain edge, very 

rare 1 

892 Victoria, Crown, called the Gothic Crown of 1847; Proof of 

the Half Crown, plain edge, fine 2 

893 Victoria, Proofs of the Shilling and Sixpence of 1839, plain 

edges, and the Shilling of 1839, very rare, and slightly differ¬ 

ing from those of subsequent years 3 

894 Victoria, The Gothic Crown of 1847, a beautiful Proof with 

plain edge 1 
895 Victoria, The Florin of 1849, a beautiful Proof with plain 

edge 1 

896 Victoria, The Florin of 1853, a beautiful Proof, very rare 1 

897 Victoria, Pattern for a Florin, rev. like the current Florin of 

1849, but one. dime. &c., ohv. the Queen’s head filleted 1 

898 Victoria, Pattern for a Florin, ohv. the Queen’s head laureated, 

rev. one. eloein. in a wreath 1 

899 Victoria, Pattern for a Florin, ohv. the Queen’s head filleted, 

rev. v. R. in an ornamented quatrefoil 1 

900 Victoria, Pattern for a Florin, ohv. the Queen’s head laureated, 

rev. like the last, but centum, instead of florin 1 
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IRISH COPPER AND PEWTER COINS. 

901 Elizabeth, Halfpennies, three fine specimens, different dates 

and mint marks ; Halfpennies, 2. James II, Two Pewter 

Halfpennies, 1690 f ^ 

902 James II, Pewter Penny, 1690, I®* behind the head, very rare, 

and very fine; Halfpenny, same date, ornament under 

head 2 

903 James II, A fine and curious Collection of Gun Money, com¬ 

prising 15 Crowns, 26 Half Crowns, 58 Shillings, 18 Six¬ 

pences, all, with few exceptions, very fine 117 

### Nearly all the rare varieties will be found in this selection: 

the Sixpence of May 1690 ; the Shilling with the castle 

under the King’s head ; the Half Crown of October 1690, 

&c., &c. 

904 James II, The White Metal Crown, with inscribed edge,fine^ 

and extremely rare 1 

905 William III, Halfpenny, the Bust unclothed, very rare. 

George I, Wood’s Halfpenny, 1722, Hibernia leaning 

against a rock, rare and well 'preserved; Voce Populi Half¬ 

penny, ivell struck up, and unusually fine; and Voce Pop. 

Earthing, fine and rare 4 

906 A curious and interesting collection of the Irish Copper Cur¬ 

rency, including the St. Patrick Halfpenny and Earthing; 

the Rebel, or Kilkenny Halfpenny; Charles II, two types; 

James II, three sizes; James II, the Limerick coins of 

William and Mary; William III; George I, Wood’s Half¬ 

penny, two varieties, and Earthing; George II, many 

dates, and many varieties of the Voce Populi Coins; 

George III, 1766-9, &c.; George IV, and many others, 

all very fine, and many rare 28 

907 A similar lot, hut less fine and complete 41 
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PATTERNS AND PROOFS OE IRISH COINS (COPPER). 

908 George I, Wood’s Halfpenny, 1723; George II, 1736 ; George 

III, 1775, all fine hronze proofs Su. c^ L 3 ^ " 

909 George I, Wood’s Earthing, a rare pattern, 1722; Voce 

Populi Earthing, a fine proof; George II, 1737, a fine 

proof 3 * A 
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911 

912 

913 

George III, Gilt and Bronzed Proofs of the Penny, Half¬ 

penny and Earthing, 1805-6. George IY, Penny, 1822 7 

George III, Isle of Man Penny, 1786, Proofs with plain and 

milled edge; Halfpenny, 1786; Penny, 1798; Halfpenny, 

1813 * 5 

George III, George IY, William IY, Yictoria, Small Coins; 

Half Earthing, William IY, very rare; and Grani and other 

Small Coins of George IY and his two successors, including 

several Quarter Earthings, all fine, and mostly bronzed 

proofs 18 

George III, Patterns in Bronze of Guineas, some with in¬ 

scribed edges, and others plain, very rare, 8; Pattern in 

Bronze for a Guinea, from the Soho Mint, 1791, broad rim 

and sunk letters 9 

PATTERNS AND PROOFS, IN SILYER, OE COPPER 

TOKENS. 

914 Pattern of Grenden Halfpenny, obv. Portrait of Sir George 

Chetwynd, Bart., rev. Chetwynd Arms, very fine, and ex¬ 

tremely rare / ![ 

915 Rebello’s Hackney Penny and Halfpenny ; Halfpenny, 1790, 

Penny, 1796, beautiful proofs . 2 

916 Meymott and Son, London, Rochdale, Slough (House rev.), 

Southampton, all extremely fine 4 

917 John Wilkinson, Iron Master, rev. Eorge; rev. Ship; 

Dundee; Norwich; a way to pkeyent knayes getting 

a thick, obv. three Men hanging, all very fine 5 

918 Penny: E. Stephens, Dublin. Halfpennies: Portrait and 

Yictories of Wellington, milled edge; Eorfar; Slough {rev. 

Arms). Earthing, 1842, Cork 5 

919 Private Tokens of the late Benjamin Nightingale, Esq., fine 

ivorhmanship, and very rare 2 

ENGLISH TIN COINS. 

920 Charles II, Earthing. James II, Halfpenny and Earthing. 

William and Mary, Halfpenny and Earthing, all extremely 

fine 5 

921 James II, Halfpennies, two different dates, very fine; 

William and Mary Halfpenny and Earthing, fine; 

others, less 'perfectly preserved § 
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PATTERNS AND PROOFS IN SILVER OF IRISH 
COPPER AND PEWTER COINS. 

922 Charles II, Proof of Halfpenny, 1680; St. Patrick’s Farthing 
(or Halfpenny) and Halfpenny of James II, 1690, allivell 
preser ved, the last two fine 3 

923 Charles II, Proof of Halfpenny, 1681, extremely fine 1 
924 William III, Proof of Halfpenny, 1696, fine and very rare, 

has been gilt 1 

925 George I, Proof of Wood’s Halfpenny, 1723, extremely fine 1 
926 George II, Proof of Halfpenny, 1736, extremely fine 1 
927 Isle of Man, Silver Proofs of the Halfpenny, 1723, unique ; 

Halfpenny, 1733; Penny, 1733, all very fine, the first 
unpublished 3 

*f 's 
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PATTERN AND PROOFS IN SILVER OF ENGLISH 
COPPER. 

/ 

928 Elizabeth, Pledge of a Penny, Queen’s bust, full face and 
cypher on rev. 1601, fine and rare 1 

929 Elizabeth, Farthing, portcullis and cypher, fine and very 
rare1 

930 Elizabeth-? Crowned rose and shield, with St. George’s 
cross, peo. eege. lege. GBEGE., very fine, and very rare 1 

930#Elizabeth, Medalet, Jetton, or pattern for a Twopenny piece, 
obv. the Queen’s bust, full faced, as on the Pledge 

for a Penny, ynym. a. deo. dvobys. systineo. ; rev. 
the Cypher as on the Pledge for a Penny, aeeictoeym. 

CONSEEYATEIX. 1 

931 Charles II, Farthing, caeolys. ii. eex. rev. three Pillars 
linked together, and surmounted by the emblems of 
England, Ireland and Scotland, thus united inyjncible, 

fine and rare \ 

932 Charles II, Quatuor Maria Vindico Farthing, Bust with long 
hair, a beautiful proof \ 

933 Charles II, Quatuor Maria Vindico Farthing, Bust, with 
short hair, a beautif ul proof X 

934 Charles II, Quatuor Maria Vindico Halfpenny, 1675 and 
1676, both fine and rare 2 
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934#Charles II, Pattern for Farthing, obv. a crowned Bose 

between c. e. crowned, beneath, 1660, m. m. anemone, 

teuth and peace, rev. The three Pillars, thus united 

invincible, very fine and very rare 1 

935 Charles II, Medalet, or Pattern for Halfpenny, obv. a Crown 

in the clouds, the sun rising oyer a landscape; rev. c. e. 

double and curiously interlinked, very fine and rar^e'yb 1 

936 Charles II, Pattern in Silver for the current Farthing, 1671, 

fine and extremely rare 1 

937 William and Mary, Patterns for Farthings or Medalets, obv. 

Busts of the King and Queen ; rev. ignibus. impae. a Ship 

on fire, the French flag, rev. hisce. sueeultus. three 

columns, rev. jungit. amoe. patei^e. que. salus. joined 

hands 3 

938 William and Mary, a fine Proof of the Farthing, 1694; and 

three of William alone, 1695 and 1698-9, the last two 

very fine 4 

939 William and Mary, Patterns for Farthings or Medalets, obv. 

William, rev. Mary ; obv. William, rev. non. devio. the 

Sun; obv. William, rev. ignibus. impae. Mary, rev. ex. 

oandoee. decus. ; and another 5 
940 Anne, rev. pax. missa. pee. oebem., a fine proof 1 
941 Anne, rev. Britannia under a porch, fine 1 
942 Anne, rev. Britannia, 1713 1 
943 Anne, rev. Britannia, 1714 1 

944 George I, Halfpenny, 1717, a splendid proof, and very rare ; 

Farthings, 1718, 1719, fine ^*4.. 3 

945 George II, Halfpenny, 1729, a splendid proof; and Farthing, 

1730, 2 

946 George III, Halfpenny, 1770, an exquisite proof and 

extremely rare \ 

947 George III, Halfpenny, Pattern by Droz, 1790, very fine; 

and Pattern for Guinea, broad rim and sunk letters, 1798 2 

948 George III, Pattern, by Kuchler, for a Penny, struck at the 

Soho mint, somewhat resembling the current Penn}^ of 

1797, but with the hair longer, very fine, and extremely 

rare p 

949 Victoria, the Penny of 1860, an exquisite proof 1 

M . /Z. 
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hair, short hair, and broad rim H-e. Xfcs-O-r </ 

959 Charles II, obv. a Ship in full sail, car. it. d. g., m. b., fr. et. 

hi. rex., a Ship in full sail, rev. St. Michael nd the 

Dragon, soli. deo. gloria, all copper; Copper, with rim 

of brass ; Brass, with rim of copper, all fine and rare 3 
K 

PATTERNS AND PROOFS OF ENGLISH COINS IN 

COPPER AND PEWTER. 

950 Elizabeth, Farthings in lead, obv. a Crowned Rose, god sate 

the queen, obv. eeati regiha, obv. Lion surrounded by 

the Garter; a Piece in leather; a Large Token of the / /j3 
XVII Century, Edward Jarvis, at the George in Cheapside 

Market; and five others 10 
951 Elizabeth, the Pledge of a Penny, very fine and rare 

952 James I and Charles I, Royal Tokens, including the published 

mint marks, and many others ; the rare Half Farthing of 

Charles I, with the sceptres crossed under the crown, 

instead of behind it; the Token with the harp of Charles II; 

and a Strip of Copper, with Two Tokens uncut 68 
953 Commonwealth, Three Pillars, surmounted by the emblems 

of England, Ireland and Scotland, and linked together. 

thus united invinoible, rev. a Ship in full sail, and god 

direct our course, very fine and very rare 1 

954 Commonwealth, England’s fardin. for necessary chang. 

tooled; Earthing, obv. St. George’s Cross on shield, 

^ ounce of fine pewter, above in a wreath j. k., rev. 

on a Sun, a Shield bearing a harp, for necessary change, 

fine and rare 2 
955 Charles II, Patterns in Tin, with circle of copper, obv. crowned 

Cypher, rev. four crossed Sceptres, four varieties, all fine 

and very rare CL 4 

956 Charles II, Pattern in Tin, obv. crowned Rose, rev. Ship in 

full sail, fine and extremely rare d<r- 1 
957 Charles II, Patterns in Copper, obv. carolvs. a. carolo. 

rev. crowned Emblems, rose, thistle, harp and fleur-de-lis, 

milled edge; Another, edge inscribed ista. fama. per. 

jethera. volat. ; Another, edge inscribed^ monetje. 

instaurator. 1662, all fine, and the two latter very" rare 3 

958 Charles II, Quatuor Maria Earthings, beautiful proofs, long 
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960 Charles II, Quatuor Maria Yindico Halfpenny, Jarge size, 

but thin, fine ; Pattern for Halfpenny, with rim round the 

edge instead of milling ; and fine specimens of the current 

Halfpenny and Earthing, 1673, 1675 ; William and Mary, 

Halfpenny, 1694; Earthing, William on obv., Mary on 

rev.; Another, somewhat different ^ i 

961 William and Mary, Patterns for Halfpence, Busts of king 

and Queen on obv., rev. Britannia ; Bust of William on 

obv., Mary on rev., both very fine ; Another, large Heads, 

very rare, but not fine ; and a beautiful Proof of the Half¬ 

penny of William III, 1699 ^ 
961*William and Mary, Pattern for Earthing, Mary, rev. caxdore. 

b-ectts. ; London Halfpenny, obv. Elephant, rev. Arms, 

god preserve London ; James II, Tin Halfpenny and 

Earthing, very fine ^ 

962 Anne, Halfpenny, Head of the Queen on obv. and rev., fine 

and extremely rare y ^ x 
963 Anne, Halfpenny, obv. Queen's bust, rev. Bose and Thistle, 

crowned, extremely fine and rare fifi— 1 

963#Anne, Halfpenny, obv. Queen’s bust, rev. the Queen as 

Britannia seated under a crown, holding olive branch, 

extremely fine and rare 1 
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not crowned, extremely fine and rare 
nne, Halfpenny, obv. the Queen’s head, rev. .Britannia 

sitting under a crown, and holding the rose and thistle, 

Britannia, a portrait of the Queen, fine and rarefy-- 1 

nne, Earthing, pax. missa. per. oreem., in the most 

splendid condition possible, and very rare 1 

nne, Elalfpenny, obv. the Queen as Britannia, rev. rose and 

thistle, not crowned, not fine; Earthing, with broad rim, 

date 1713, rare, but not fine 2 

very rare variety, and very fine 1 

1 

t/vi *■ 1. J 7 J 

Halfpenny, head obv. and rev. George II, beautiful Proof 

of Halfpenny, 1729 3 

fine • /o * 
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973 George III, Proofs of the Halfpenny of 1770, gilt, bronzed 

and plain, and Proof of the Earthing, 1771, all very fine / / 

and rare 4 

974 George III, beautiful set of the patterns of Droz for the 

Halfpenny, gilt and bronzed, including all the varieties ; j /a. ,, 

and the Bermuda Halfpenny 8 

975 George III, gilt and bronzed Proofs of the Earthing, 1797; 

gilt, bronzed and plain Proofs of the Earthing, 1798; Pat¬ 

terns 5 

976 George III, gilt and bronzed Proofs of the Pattern Half¬ 

penny of 1797, broad rim; Pattern Halfpenny of 1795, 

under head soho. 8 

977 George III, gilt, bronzed and plain Proofs of the Twopenny 

Piece, 1797; Proofs of the Penny, Halfpenny and Earthing, 

bronzed, and of the two latter gilt 8 

978 George III, Pattern for a Halfpenny, by Pingo, Penny size, 

very rare and fine 1 

979 George III, Pattern for a Halfpenny, the head crowned, 

1799, very rare and fine 1 

980 George III, Pattern for a Penny, by Kuckler, 1797, the head 

larger than that on the current Penny, the neck bare, and 

the hair more abundant, gilt, very rare 1 

980#Another, similar, in bronze, very fine 1 

981 George III, Pattern for a Penny, obv. the usual type of 1797, 

but an ornament on the rim under the head, rev. Britannia 

with plumed helmet, fine and very rare 1 

982 George III, Pattern for a Halfpenny, 1799, obv. the King’s 

bust, georgits. i). g. britann. rex. e. d. &c. fine and 

very rare 1 

983 George III, British Commercial Penny, Halfpenny and 

Earthing, bronzed; Halfpenny, gilt; Penny, same bust, but 

with King’s name and titles, rev. omne. yigebet. in.(erym. 

all fine 5 
984 George III, Penny, Halfpenny and Earthing, 1806; Eine set 

of Gilt Proofs and of Bronzed Proofs 6 

985 Halfpenny and Earthing of George I. Halfpence of George 

II, 2, old and young head. Proof Penny of George III, 

1797; Halfpenny of 1799 ; Earthing, same date ; Earthing, 

1806. George IV, Penny and two Earthings. William /Sr 

IV and Victoria, Pennies, all extremely fine 13 
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986 George IY, Penny, Halfpenny and Farthing, fine proofs, 

1826 ; Farthing, 1823, gilt and bronze 5 

987 William IY, Penny, Halfpenny and Farthing, fine proofs, 

1831, bronze. Yictoria, Penny, Halfpenny and Farthing, 

fine proofs, 1839, bronze 6 

988 Yictoria, beautiful Proof in bronze of the Penny, 1860 . 1 

989 Yictoria, set of Patterns for a decimal coinage, Ten, Five, 

Two, One Cent Pieces, and Cent in white metal, by Mar- 

rian and Gausley of Birmingham, fine and rare 5 

990 Charles II to Yictoria, Pennies, Halfpennies and Farthings, 

various dates, and all fine, many rare, including the geogiys. 

of George II, and the geoeiys. of George III 30 

991 Charles II to Yictoria, a similar lot, but without the blun¬ 

dered coins 48 

992 Charles II to Yictoria, a similar lot 47 

/> 
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Loudon : J. Davy & Sows, Printers, 137, Long Acre 
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